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In association with Sateenkaariperheet ry, a Finnish child welfare and LGBTIQ 
family association, this study examined the changing juridical situation concern-
ing the acknowledgement of paternity and, after May 2019, maternity. The ex-
periences from the acknowledgement of paternity have varied. 
 
The aim was to gather information about LGBTIQ families, their situations, and 
to examine what is important for child welfare supervisors to comprehend. The 
study then produced written instructions for the supervisors. 
 
As part of a practice-based project, the data were collected using functional 
methods in an event with the families. They were analyzed using qualitative 
data-oriented content analysis. 
 
The results show that it is essential for professionals to be sensitive to their cli-
ents. Supervisors need to acknowledge diversity and use terminology with care. 
They also need up-to-date juridical knowledge. 
 
The uncertain juridical situation reflects changing societal perceptions about 
family. It is important to assure the inclusion of LGBTIQ people in the education 
of the supervisors. Implementing family diversity in the education of social- and 
health care professionals is also a target for development. Further research is 
required to develop the process of the acknowledgement of paternity and ma-
ternity. 
 

Key words: LGBTIQ families, child welfare supervisors, acknowledgement of 
paternity, acknowledgement of maternity, non-birth parenting 
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1 JOHDANTO 

 

 

Sateenkaariperheiden juridinen asema on viime vuosina ollut voimakkaassa 

muutoksessa. Sateenkaariperheitä koskevia lakimuutoksia ovat mm. avioliitto-

lain (234/1929) muutokset, uusi isyyslaki (11/2015) ja äitiyslaki (253/2018). Äi-

tiyslain myötä on mahdollista vahvistaa toiseksi vanhemmaksi sosiaalinen äiti. 

Perhekäsitykset ja ideaalit ovat hitaasti muuttumassa ydinperheideaalista kohti 

monimuotoisempaa käsitystä. Todellisuudessa monimuotoisia perheitä on histo-

riassa ollut. Lapsen oikeuksien ja hyvinvoinnin näkökulmasta on tärkeää, että 

lapsen perhettä kohdellaan asiallisesti ja tasavertaisena perhemuodosta huoli-

matta (A21.8.1991/61; Jämsä 2008c, 313–314; Aarnio, Kylmä, Solantaus & 

Rotkirch 2018, 13; Nätkin 2003, 16–18; Yesilova 2009, 20). 

 

Opinnäytetyön lähtökohtana ovat kehittämis- ja vaikuttamistyön näkökulmat.  

Sateenkaariperheet ry:n mukaan isyydenselvitys lastenvalvojalla on ollut sa-

teenkaariperheille eniten hankalia tilanteita aiheuttanut viranomaistilanne. Ai-

heen valintaan liittyi myös opinnäytetyön tekijän henkilökohtainen elämäntilanne 

ja kiinnostus sateenkaariperheitä kohtaan. 

 

Opinnäytetyön tarkoitus on selvittää, minkälaisia tilanteita sateenkaariperheillä 

on isyyden- ja äitiydenselvityksen tilanteeseen tullessa sekä selvittää mitä tietoa 

lastenvalvojat tarvitsevat. Tutkimuskysymys toimintailtaan ja sen aineiston ana-

lyysiin oli kysymys siitä, mitä tietoa lastenvalvojat tarvitsevat. Opinnäytetyön ta-

voitteena on helpottaa sateenkaariperheiden lastenvalvojalla asioimista. Tätä 

varten on tarkoitus tuottaa ohjeistus lastenvalvojien työn tueksi (liite 1). 

 

Ohjeistuksen valmistamisen konkreettinen hyöty yhdistettynä toimintaillan osalli-

suutta luovaan otteeseen inspiroi tekijää. Yhteistyötahona esitteen teossa on ol-

lut Sateenkaariperheet ry. Ohjeistus syntyi tarpeeseen ja tilattuna. 

 

Opinnäytetyö on toteutettu projektiluontoisesti. Tuotoksen valmistamiseen suun-

tautuneena opinnäytettä voidaan kutsua toiminnalliseksi opinnäytetyöksi. Pro-

sessiin kuului toimintailta, jossa pohdittiin perheiden kanssa mitä isyyden- ja äi-

tiydenselvityksen tilanteessa lastenvalvojan olisi hyvä ottaa huomioon. Toinen 
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vaihe oli toimintaillan materiaalien analysointi. Viimeinen vaihe opinnäytetyöpro-

sessissa oli ohjeistuksen teko materiaalien ja analyysin tulosten pohjalta. Pro-

sessi on kuvattu tässä raportissa. Koko työtä tukee teoreettinen osuus. 
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2 OPINNÄYTETYÖN LÄHTÖKOHDAT 

 

 

2.1. Opinnäytetyön tavoitteet, tarkoitus ja tutkimusongelmat 

 

Sateenkaariperhe on lapsiperhe, joissa yksi tai useampi vanhemmista kuuluu 

seksuaali- tai sukupuolivähemmistöön (Mikä sateenkaariperhe n.d.). Toimeksi-

antajalta (Sateenkaariperheet ry) opinnäytetyöhön saatu lähtökohta oli, ettei sa-

teenkaariperheiden asiointi lastenvalvojalla suju mutkitta ja että isyydenselvitys 

on sateenkaariperheiden kohtaamista tilanteista ammattilaisten kanssa haasta-

vimpia. Äitiyslain (253/2018) tultua voimaan vasta keväällä 2019 ja koskiessa 

vain lain voimaantulon jälkeen alkaneita raskauksia kokemuksia äitiydenselvityk-

sestä ei ollut vielä tätä opinnäytetyötä tehdessä. Äitiyslaki helpotti kuitenkin vain 

osan perheistä tilannetta. (Äitiyslaki n.d.) 

  

Tutkimuksen perusta on Vilkan mukaan asiaongelma, josta johdetaan tutkimus-

ongelma ja josta edelleen johdetaan tutkimuskysymys tai kysymykset (Vilkka 

2015, 60.). Tämän työn lähtökohtana oli ongelma isyyden- ja äitiydenselvityk-

sestä ja toimeksiantona on tehdä ohjeistus. Asiaongelman voidaan siis nähdä 

olleen se, mitä ohjeistukseen tulee. Tutkimusongelmiksi asiaongelmasta johdin 

seuraavat kysymykset: 

 

1. Minkälaisia tilanteita isyyden- ja äitiydenselvityksen läpi käyvillä sateen-

kaariperheillä on? 

2. Minkälaista tietoa lastenvalvojat tarvitsevat? 

 

Toimintaillan aineiston analyysille asetin tutkimuskysymykseksi: 

 

1. Minkälaista tietoa lastenvalvojat tarvitsevat? 

 

Kysymystä siitä, mitä tietoa lastenvalvojat tarvitsevat, lähestyttiin asiakkaiden nä-

kökulmasta. Aineisto kerättiin toimintaillassa. Analyysimenetelmänä oli aineisto-

lähtöinen sisällönanalyysi, joka kuuluu laadullisen tutkimuksen perinteeseen. 
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Opinnäytetyön tarkoitus oli siis selvittää, millaisia tilanteita sateenkaariperheillä 

on isyyden- ja äitiydenselvityksen tilanteeseen tullessa sekä tutkia perheiden nä-

kemystä lastenvalvojan tarvitsemasta tiedosta. Opinnäytetyön tavoitteena oli pa-

rantaa sateenkaariperheiden lastenvalvojalla saamaa palvelua. Toiminnallisena 

opinnäytetyönä työ tavoitteli käytännön toiminnan ohjeistamista, opastamista tai 

toiminnan järjestämistä tai järkeistämistä ammatillisessa ympäristössä (Vilkka ja 

Airaksinen 2003, 9). Pitemmällä aikavälillä ohjeistuksen ja opinnäytetyön kautta 

on ehkä mahdollista tuoda esiin isyyden- ja äitiydenselvityksen tilannetta ja kes-

kustelua siitä, onko selvityksen käytäntöjä tarve edelleen uudistaa. Opinnäyte-

työn kohderyhmänä olivat sateenkaariperheiden vanhemmat. Hyödynsaajia oli-

vat myös sateenkaariperheiden lapset.  

 

 

2.2. Yhteistyötaho Sateenkaariperheet ry 

 

Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä Sateenkaariperheet ry:n kanssa. Sateen-

kaariperheet ry on lastensuojelu- ja perhejärjestö, ihmisoikeusjärjestö Seta ry:n 

jäsenyhdistys. Sateenkaariperheet ry tekee ihmisoikeustyötä, lapsi-, nuoriso- ja 

perhetyötä ja moninaisuuskasvatustyötä sekä pyrkii kehittämään sosiaali-, ter-

veys- ja koulutuspalveluita ja perhepolitiikkaa. Yhdistyksen tarkoituksena on mm. 

toimia sateenkaariperheiden ja perhettä suunnittelevien kontaktifoorumina ja tu-

kena sekä palveluiden kehittäjänä ja tiedontuottajana ja -välittäjänä. (Sateenkaa-

riperheet ry n.d.) 

 

Sateenkaariperheet ry:n tavoitteena on perheiden tukemisen lisäksi edistää eri-

laisten perheiden moninaisuuden huomioimista yhteiskunnassa ja kehittää lain-

säädäntöä ja palvelujärjestelmää tukemaan sateenkaariperheitä heidän kasva-

tustehtävässään. Tiedonvälityksen ja julkaisujen lisäksi yhdistys kouluttaa am-

mattilaisia, opiskelijoita ja perheitä sekä järjestää vertaistoimintaa, neuvontaa ja 

tapahtumia. (Sateenkaariperheet ry n.d.) 

 

Sateenkaariperheillä yhteyshenkilö oli vertaistoiminnan koordinaattori Kaisa Niit-

tynen. Ohjeistus oli Sateenkaariperheet ry:n tilaama ja tarve esitteelle ja tiedon 

välittämiselle lastenvalvojille heidän asiakkaidensa tarpeista syntynyt. Lisäksi yh-
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teistyötahona oli Pirkanmaan Seta ry, joka tarjosi tilat toimintailtaan. Toimeksian-

tajan näkökulma rajasi lopullisen ohjeistuksen muotoa ja sisältöä. Toiveena toi-

meksiantajalla oli lyhyt ja ytimekäs ohjeistus. Sateenkaariperheet ry:llä on jo am-

mattilaisille suunnattu esite kohtaamisesta (10 askelta sateenkaariperheen koh-

taamiseen n.d.), joten kohtaamisessa huomioon otettavia seikkoja esitteeseen ei 

tarvinnut sisällyttää. Tuotoksena syntynyttä ohjeistusta on mahdollista jakaa yh-

dessä tämän kohtaamisesitteen kanssa. 

 

 

2.3. Lähtökohdista ja opinnäytetyöprosessista 

 

Toiminnalliseen opinnäytetyöhön voidaan Roivaan ja Karjalaisen (2013, 80) mu-

kaan viitata myös termillä hankkeistettu opinnäytetyö. Tämän työn punaisena lan-

kana olivat kehittäminen ja projektinomaisuus. Pyrkimyksenä oli yhdistää teoria-

tieto, tutkimuksellisuus ja toiminnallisuus. Koska tarkoitus on tuottaa esite tai oh-

jeistus, sitä voidaan kutsua myös tuotokseen suuntautuvaksi opinnäytetyöksi. 

 

Marianne Roivas ja Anna Liisa Karjalainen nimittävät teoksessa Sosiaali- ja ter-

veysalan viestintä (2013, 80) toiminnallista opinnäytetyötä monimuotoiseksi opin-

näytetyöksi. Lähtökohtana opinnäytetyössä olivat osallisuus ja osallistaminen. 

Toiminnallisen osuuden kautta perheet tekivät ja toimivat itse sekä saivat itse 

tuottaa tietoa itsestään. Perheiden oma asiantuntijuus pääsi näin esille ja konk-

reettisesti hyödytti myös opinnäytetyötä. Illassa toteutui lisäksi perheiden lapsille 

kuvataidepaja, jonka tuotoksia oli tarkoitus käyttää esitteen kuvituksena. 

 

Opinnäytetyön rajaaminen on tärkeää; kaikkia ilmiöstä löytyviä kiinnostavia tut-

kittavia asioita ei voi tutkia samassa tutkimuksessa (Tuomi ja Sarajärvi 2018, 

104). Erityisesti toimeksiannetussa opinnäytetyössä on vaarana, että työstä tulee 

suurempi kuin asetetut alkuperäiset tavoitteet ja korkeakoulun asettamat opinto-

määrät (Vilkka ja Airaksinen 2003, 18). Tämän ja ohjeistuksen laatimisen työ-

määrän vuoksi monia lähestymiskulmia ja seikkoja oli suljettava pois. Tästä opin-

näytetyöstä rajattiin lastenvalvojien tietämyksen ja valmiuksien selvittäminen 

pois. Tarkoituksena oli joka tapauksessa tuottaa selkeät perusasiat tiedoista, joita 

työskentelyssä tarvitaan, joten työskentely asiakaslähtöisesti perheiden kanssa 

oli perusteltu lähestymistapa. Yksi mahdollisuus olisi ollut järjestää toiminnallisia 
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osuuksia useammin kuin yhden. Tutkimusaihetta koskevan teoriatiedon (luvut 3 

ja 2) sisällön määrää rajattiin myös. Toimeksiannon perusteella tarvetta perhei-

den palvelukokemusten selvittämiselle ei ollut, joten näiden selvittäminen rajautui 

myös ulos. 

 

Opinnäytetyön lähtökohtina olivat myös ihmisoikeudet ja lasten oikeudet sekä 

perheiden monimuotoisuus ja sateenkaariperheiden yhdenvertainen asema mui-

den perheiden joukossa. Lasten oikeuksien sopimuksen mukaan lasta on suojel-

tava kaikenlaiselta syrjinnältä, joka perustuu hänen vanhempiensa, laillisten huol-

tajiensa tai muiden perheenjäsentensä asemaan, toimintaan, mielipiteisiin tai va-

kaumuksiin (A21.8.1991/61). Opinnäytetyön taustalla oli ajatus siitä, että lapsen 

oikeudet toteutuvat, kun lapsen tosiasiallinen perhe tunnustetaan ja kun perhe 

saa tarvitsemansa tuen. Monimuotoisuus lähtökohtana tai sateenkaariperheiden 

tasa-arvoinen asema ja asianmukainen kohtelu ei ole itsestäänselvyys. 

 

Oppimistavoitteita opinnäytetyölle olivat itsenäisen ajattelun ja toiminnan kehitty-

minen, asiatekstin tuottamisen kehittäminen, vastuunkanto projektista sekä pro-

jektityön hahmottaminen. Tavoitteina olivat myös oman toiminnan vieminen vai-

kuttamistyön suuntaan sekä ammatillisen otteen laajentaminen moniosaamiseen 

esimerkiksi esitteen teon käytäntöjen kautta; jo opittujen taitojen hyödyntäminen 

uuden lisäksi. Pyrkimyksenä on monialainen osaaminen. Käytännön taitojen ja 

eri alojen osaamisen ohjaamisen koen tukevan sosionomin työtä ja elinikäistä 

oppimista. 

 

Teorialuvussa peruskäsitteiden (mm. isyys, äitiys, vanhemmuus) avaaminen aut-

toi sateenkaariperheen vanhemmuuden jäsentelyyn ja sitä kautta näkyviin pää-

sivät myös yhteiskunnalliset käsitykset perheestä ja vanhemmuudesta. Toisaalta 

teoriassa on ilmiöstä melko teknistä perustietoa (mm. erilaiset sateenkaariper-

heet, isyydenselvitys tilanteena) jota opinnäytteen tekijä tarvitsi konkreettisesti 

tuotosta varten.  

 

Teoriaosuudessa selvitettiin myös lastenvalvojien työn lähtökohtia ja historiallista 

taustaa. Lastenvalvojien työtä ja toimenkuvaa koskevaa tutkimusta oli hankala 

löytää. Lastenvalvojan työtä on tutkittu melko niukasti. Kasurinen (2007, 10) mai-

nitsee lastenvalvojan ammatillisuuteen erotilanteissa liittyvän lisensiaattityön 
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2000-luvulta. Lisäksi hänen tiedossaan on kaksi pro gradu -tasoista tutki-musta 

1980-luvulta ja yhden tutkimuksen tietojen saannista ja salassapidosta lastenval-

vojan työssä vuodelta 1979. Tämän lisäksi hän mainitsee tutkimuksen vuodelta 

1969, Leena Kurvisen Makaajan ja äidin seurustelu. Vanhempi lastenvalvojan 

työtä koskeva tutkimus ei siis ole enää kovin ajankohtaista.  

 

Itse opinnäytetyön aiheesta, sateenkaariperheestä isyyden- ja äitiydenselvityk-

sessä lastenvalvojalla, materiaalia löytyi vielä vähemmän. Käytetyistä lähteistä ja 

muusta tutkitusta materiaalista ainoastaan Juha Jämsän toimittamassa Sateen-

kaariperheet ja hyvinvointi -teoksessa (2008d, 323–325) oli naisparien kokemuk-

sista isyydenselvityksessä. Lähde on melko vanha kokemustietoa ajatellen. Äi-

tiydenselvityksistä ei vielä löydy tutkimusta. 
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3 PERHE ENNEN JA NYT 

  

 

3.1. Vanhemmuus ja perhe 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen Lastenneuvolakäsikirjan mukaan vanhem-

muutta voidaan nähdä olevan neljänlaista: biologista, juridista, sosiaalista ja 

psykologista. Biologinen vanhemmuus määräytyy THL:n määritelmän mukaan 

sen perusteella, kuka lapsen kantaa ja synnyttää tai siittää. Juridinen vanhem-

muus voi määräytyä joko synnyttämisen, avioliiton isyysolettaman, isyyden ja 

äitiyden tunnustamisen tai vahvistamisen taikka adoption kautta. (Ketola & Kur-

jenrauma n.d.; Äitiyslaki 253/2018.) Sekä sosiaalisessa että psykologisessa 

vanhemmuudessa on kyse lasten ja vanhempien keskinäisistä suhteista ja vuo-

rovaikutuksesta arkielämässä. Psykologinen vanhemmuus on vanhemmuutta 

lapsen näkökulmasta: kenet lapsi itse kokee vanhemmakseen. (Ketola & Kur-

jenrauma n.d.) Sosiaalisia vanhempia ovat Sateenkaariperheet ry:n mukaan 

kaikki aikuiset, joita perhe kutsuu lasten vanhemmiksi (Mikä sateenkaariperhe 

n.d.). 

 

Sateenkaariperheiden tuottamassa materiaalissa eroperheille mainitaan myös 

geneettinen vanhemmuus ja tosiasiallinen vanhemmuus. Lapsen geneettiset 

vanhemmat ovat ne, joiden geeniperimää lapsi kantaa mukanaan. (Sateenkaa-

riperheen ero-opas n.d., 4.) Geneettinen vanhempi on esimerkiksi munasolun 

luovuttaja, joka ei ole synnyttänyt lasta (Mikä sateenkaariperhe n.d.). Tosiasialli-

sia vanhempina voidaan pitää niitä aikuisia, jotka ovat aktiivisesti ja pitkäjäntei-

sesti mukana lapsen elämässä, riippumatta siitä, mikä on juridinen asema (Sa-

teenkaariperheen ero-opas n.d., 4). Tosiasiallisen, sosiaalisen ja psykologisen 

vanhemmuuden käsitteiden voidaan nähdä olevan sidoksissa toisiinsa. 

 

Perhetyötä käsittelevän Perheen parhaaksi -teoksen mukaan vanhemmuus on 

peruuttamaton, koko elämän kestävä, muuttuva tehtävä sekä rooli (Järvinen, 

Lankinen, Taajamo & Veistilä 2012, 124). Vanhemmuutta voidaan myös hah-

mottaa sen erilaisten tehtävien tai roolien kautta. Varsinais-Suomen lastensuo-

jelukuntayhtymän henkilöstön kehittämän Vanhemmuuden roolikartan mukaan 
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vanhemmuuden roolit ovat ihmissuhdeosaaja, rajojen asettaja, huoltaja, rakkau-

den antaja ja elämän opettaja. Näillä päärooleilla on vielä 6-9 alaroolia. (Van-

hemmuuden roolikartta 2013.) Myös kasvatustehtävä liitetään usein kiinteästi 

vanhemmuuteen (Järvinen ym. 2012, 130; Nätkin 2003, 28). 

 

Vanhemmuutta ja sen tehtäviä määrittää myös lainsäädäntö. Lastensuojelulain 

(417/2017) mukaan ensisijainen vastuu lapsen hyvinvoinnista on lapsen van-

hemmilla ja muilla huoltajilla. Vanhemmuuden ja huoltajuuden suhdetta tarkas-

tellaan enemmän luvussa 3.2.3. Esimerkiksi Laissa lapsen elatuksesta 

(704/1975) säädetään vanhempien velvollisuudesta elättää lapsi kykynsä mu-

kaan. Loppuvuodesta 2019 uudistuvassa laissa lapsen huollosta ja tapaamisoi-

keudesta (361/1983) säädetään huoltajien tehtävästä turvata lapselle tasapai-

noinen kehitys ja hyvinvointi.  

 

Järvisen ym. mukaan kulttuurilliset ja yhteiskunnalliset muutokset vaikuttavat 

koko ajan vanhemmuuteen sekä siihen kohdistuviin odotuksiin (Järvinen ym. 

2012, 124–125). Vuoren mukaan lasten hoito ja kasvatus miellettiin 1960-luvulle 

saakka lähinnä äitien tehtäväksi (Vuori 2003, 51). Vanhemmuuspuheen suku-

puolieroja tutkineiden Kurosen ja Hokkasen mukaan sukupuolittuneet vanhem-

muuden käytännöt vaikuttavat muuttuvan hitaasti (Kuronen & Hokkanen 2008, 

27). 

 

 

3.1.1 Äitiys ja isyys 

 

Äitiyslain (253/2018) mukaan äitiys määräytyy synnytyksen tai äitiyden vahvista-

misen tai tunnustamisen myötä (ks. luku 4.3.). Äitiyteen liittyy usein voimakkaita 

moraalisia ja kulttuurisia mielikuvia ja odotuksia (Vuori 2003, 39; Sevon & Notko 

2008b, 15–16; Berg 2008, 22). Äitinä olemiseen liittyviin odotuksiin voidaan 

nähdä liittyvän vahvasti mm. kiintymyssuhdeteorian kehitys 1900-luvun puolivä-

listä eteenpäin (Berg 2008, 38–40; Vuori 2003, 47–48). Teorian kehittäjät puhui-

vat äidistä ensisijaisen kiintymyksen kohteena ja korostivat tämän ensisijaista 

roolia (Rusanen 2011, 29; Hautamäki 2001, 32). Ydinperheestä kirjoittanut Katja 

Yesilova viittaa John Bowlbyn teorioihin ja Suomessa Martti Paloheimon kirjoi-
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tuksiin, joiden kautta lapsen normaali kehitys familialisoitiin eli tehtiin perhekes-

keiseksi. Lapsen ja äidin suhde oli ensisijainen ja isä teki kodista ehjän. (Yesilova 

2009, 69–70.) Uudemmassa kirjallisuudessa lapsen ensisijaisen kiintymyksen 

kohteena todetaan voivan olevan joku muukin kuin äiti (Rusanen 2011, 30).  

 

Isyys voi Suomessa juridisesti määräytyä avioliiton tai isyyden vahvistamisen 

sekä tunnustamisen perusteella (Isyyslaki 11/2015). Eerolan ja Mykkäsen mu-

kaan arkipuheessa isyydellä tarkoitetaan yleensä miehen vanhemmuutta ja isällä 

miespuolista vanhempaa. Yhteiskunnan ja perhemuotojen muuttuessa kysymys 

siitä, kuka on isä, saa kuitenkin useampia merkityksiä. (Eerola & Mykkänen 2014, 

10–11.) Suomessa isyyttä tutkinut Jouko Huttunen ehdottaa, että tulevaisuuden 

isän määritelmä voisi olla ”(mies)henkilö joka ei ole synnyttänyt lasta, mutta jolla 

on läheinen suhde lapseen”. Huttunen tunnistaa biologisen, juridisen, sosiaalisen 

ja psykologisen isyyden, samaan tapaan kuin Terveyden ja Hyvinvoinnin laitok-

sen Lastenneuvolakäsikirjassa on eritelty vanhemmuutta (Huttunen 2001, 57–65; 

Ketola & Kurjenrauma n.d.). 

 

Voidaan sanoa, että isyys on usein näyttäytynyt toissijaisena äitiyteen nähtynä 

suomalaisessa kasvatus- ja vanhemmuuspuheessa (Mykkänen & Huttunen 

2008, 170; Alasuutari 2003, 160; Huttunen 2001, 76–77). Kuitenkin ydinper-

heajattelussa isän läsnäolo perheessä on koettu välttämättömänä ja isän puuttu-

minen riskinä lapselle. Vuoren mukaan isyys nousi perheteemaksi 1980-1990 lu-

vuilla ja isät jopa syrjäyttivät äidit yhteiskunnallisen kiinnostuksen kohteena. 

(Vuori 2003, 50–52.) Homoisien perhettä ja vanhemmuutta tutkinut Juha Jämsä 

toteaa, ettei hänen tutkimuksensa perusteella vanhemmuus näyttäydy sukupuo-

lineutraalina. Tutkimuksessa haastatellut tunnistivat puhetapoja, joiden mukaan 

nainen asettui ensisijaiseksi vanhemmaksi. (Jämsä 2003, 64–65.) 

 

Tämän opinnäytetyön ja sateenkaariperheiden vanhemmuuden kannalta kysy-

mys vanhemmuuden ja sen tehtävien sukupuolittuneisuudesta on kiinnostava. 

Biologisesti näyttää, että vain synnyttäminen ja imettäminen ovat tehtäviä, jotka 

onnistuvat vain naisilta. Anneli Miettisen vuonna 2008 tekemän kyselytutkimuk-

sen mukaan kotityöt jakaantuivat verraten ”perinteisesti” naisten ja miesten vä-

lillä. Muun muassa pyykkihuolto, aterioiden valmistus, siivous ja tiskaus kuuluivat 
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voimakkaasti naisten hoitamiin tehtäviin. Lastenhoitoon miehet osallistuivat tutki-

muksen mukaan voimakkaammin kuin perinteisesti naisille kuuluviin kotitöihin. 

(Miettinen 2008, 94–95.) Kuitenkin Kurosen ja Hokkasen (2008, 40) tekemässä 

haastatteluanalyysissä äidit ja isät kuvasivat vanhemmuuttaan jokseenkin suku-

puolineutraalisti.  

 

 

3.1.2 Perhe Suomessa 

 

Tavallisesti perheeseen kuulumisella tarkoitetaan lähisukulaisuutta, joka perus-

tuu avio- tai avoliittoon, syntymään tai adoptioon. Perheenjäsenyydellä viitataan 

usein myös yhdessä asumiseen ja yhteiseen talouteen. (Jalovaara 2014, 151.) 

Viimeaikaisen perhetutkimuksen parissa perheen määrittelemistä on kritisoitu 

tai vältetty (Jallinoja, Hurme & Jokinen 2014, 14–15). Perhettä tutkinut sosiologi 

Riitta Jallinoja hahmottaa perheen ideana ja tunnesiteenä (Jallinoja 2000, 10). 

 

Perhe muodostuu Tilastokeskuksen määritelmän mukaan avio- tai avoliitossa 

olevista tai parisuhteensa rekisteröineistä henkilöistä, jotka asuvat yhdessä, 

sekä heidän lapsistaan. Määritelmän mukaan perhe voi olla myös jompikumpi 

vanhemmista lapsineen tai avio- ja avopuolisot sekä parisuhteensa rekisteröinyt 

pari, jolla ei ole lapsia. (Tilastokeskus n.d.).  

 

Muuttuvaa ja monimuotoistuvaa perhettä peilataan usein ydinperheen käsittee-

seen (Nätkin 2003, 16–17). Esimerkiksi Nätkin ja Yesilova ovat tuoneet esiin 

näkemyksen siitä, ettei perhe ole aina ollut ydinperhe. Nätkinin mukaan ydinper-

heideaali syntyi 1800-luvulla porvarillisena elämäntavan ihanteena vakiintuen 

1920- ja 1930-luvulla koko kansalle tarjotuksi elämäntavan malliksi. (Nätkin 

2003, 16–18; Yesilova 2009, 20.) Jallinojan mukaan ajattelu romanttisesta rak-

kaudesta, joka johtaa avioliittoon, yleistyi 1800-luvulla (Jallinoja 2000, 21). 

 

Yesilovan mukaan perheen olemassaolo ei ole aina määrittynyt sen jäsenten 

välisen tunneyhteyden kautta. Ennen 1800-lukua ei Yesilovan mukaan oikeas-

taan voinut puhua perheestä liittämättä sitä taloon ja sen työyhteisöön, palveli-

joihin ja sukulaisiin. Yesilova viittaa ensimmäisessä suomenkieliseen sanakir-

jaan, Daniel Jusleniuksen Suomalaisen Sana-Lugun coetukseen vuodelta 1745, 
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jossa ei ole sanoja ”perhe” tai ”familja”, mutta sieltä löytyvät sanat ”huonecunda” 

ja ”hushåll”. (Yesilova 2009, 20–21.) 

 

Mikä on perheen ja avioliiton suhde? Yesilovan mukaan ydinperhe synnytettiin 

historiallisesti. Yesilova viittaa mm. sanakirjaan vuodelta 1915 jossa määritel-

lään vain monogaamisen, elinikäisen avioliiton tuovan lapsille eheän vanhem-

pien rakkauden ja korkeampaan elämään tarvittavat kehitysehdot. Aviopuolisoi-

den kautta rakentui perheen ja kodin ilmapiiri ja lapsen tasapainoisen kehityk-

sen perusta. Yesilovan mukaan lapsen normaali kehitys familialisoitiin eli tehtiin 

perhekeskeiseksi. (Yesilova 2009, 36, 45, 49, 69–70). Myös Nätkinin (2003, 18) 

mukaan porvarillista perheihannetta vakiinnutettiin kansallisen yhtenäisyyden 

nimissä. 

 

Isyyden selvittämistä pro gradu -työssään vuonna 2007 tutkinut Jonna Kasuri-

nen kirjoittaa, että avioliiton valta-asema ainoana ”oikeana” parisuhde- tai per-

hemallina ei ole yhtä vahva kuin aiemmin. Avioliitto on saanut rinnalleen uusia 

ja monimuotoisempia vaihtoehtoja ja avoliitto on vakiinnuttanut asemansa yh-

tenä yleisimpänä perhemallina. Edellisen isyyslain muodostamisaikaan 1970-

luvulla avoliitto oli ilmiönä vasta alkuvaiheessa ja raskauden alkaminen johti 

yleensä avioliiton solmimiseen. (Kasurinen 2007, 6–7; Gottberg 2013, 141.) Jal-

linojan mukaan 2000-luvun perheen pohjakivi on edelleen parisuhde ja romant-

tinen rakkaus (Jallinoja 2000, 11–12, 19).  

 

Kriittisen perhetutkimuksen parissa perhettä on viime aikoina tutkittu sekä il-

miönä että käsitteenä. Yesilovan mukaan perheen käsitteen on koettu kuvaavan 

lähinnä perheihannetta. (Yesilova 2009, 17.) Perhetutkimuksen teorioista 1990-

lukulaisessa sosiaalisessa konstruktionismissa on vältetty perheen määrittelyä 

ja 1990- ja 2000-lukujen Manchesterin koulukunnassa on koettu, ettei perhettä 

voi etukäteen määritellä. 1990-luvulla perhesosiologian piirissä nousussa ol-

leessa konfigurationaalisessa näkökulmassa perhettä lähestytään sosiaalisten 

suhteiden muodostelmana ja avoimeksi jätetään, kenestä perhe kulloinkin muo-

dostuu. (Jallinoja ym. 2014, 14–15.) Yesilovan mukaan lukuiset tutkimukset 

ovat osoittaneet, että todellinen perhe on erilaisine perhemuotoineen monilaa-

tuisempi kuin yksiulotteiset ihanteet (Yesilova 2009, 17).  
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Sevonin ja Notkon mukaan 2000-luvun alun ehkä isoimmat teemat Suomalai-

sessa keskustelussa perheestä kytkeytyvät kysymykseen hoivavastuusta. Sekä 

perheen että yhteiskunnan sisällä on kysytty, kenellä on vastuu lapsista ja van-

huksista. Perheiden sisällä on keskusteltu sukupuolten ja sukupolvien välisistä 

vastuista. Ja kenellä on oikeus perheeseen; ketkä jäävät tai jätetään perheiden 

ja hoivasuhteiden ulkopuolelle? (Sevon & Notko 2008b, 13.) 

 

 

3.2. Mikä on sateenkaariperhe 

 

Sateenkaariperheet ry määrittelee sateenkaariperheen lapsiperheeksi, jossa 

yksi tai useampi vanhemmista kuuluu seksuaali- tai sukupuolivähemmistöön. 

Sateenkaariperheitä on monenlaisia ja keskenään perheet voivat olla hyvin eri-

laisia. (Mikä sateenkaariperhe n.d.) Kaikki määritelmään sopivat eivät kuiten-

kaan halua tulla kutsutuiksi sateenkaariperheeksi, ja on perheitä, jotka eivät ole 

ehkä tulleet edes ajatelleeksi, että sopivat sateenkaariperheen määritelmään 

(Jämsä 2008f, 26). Esimerkiksi yhden vanhemman perheen sateenkaariperheys 

ei välttämättä tule hyvin nähdyksi (Jämsä 2008f, 38–39). Perheiden lapsille 

oman perheen erityisyys tai vähemmistöasema ei välttämättä näy, ja lapset voi-

vat kokea oman perheensä aivan tavallisena perheenä (Solantaus 2008, 72–

73). 

 

Miesparin ydinperhe on perhe, jossa perheen muodostavat miespari ja heidän 

lapsensa. Tämä on harvinainen perhemalli, sillä perheen perustaminen on 

adoption ja sijaissynnytysten hankaluuden vuoksi vaikeaa. Naisparin ydinperhe 

on vastaavasti perhe, jossa perheen muodostavat naispari ja heidän lapsensa. 

Tämä on yleisin sateenkaariperhemuoto. (Mikä sateenkaariperhe n.d.; Aarnio 

ym. 2018, 43.) Näissä perheissä molemmat vanhemmat ovat yleensä myös juri-

disia vanhempia (Mikä sateenkaariperhe n.d.). 

 

Apilaperhe tarkoittaa perhettä, jossa lapset ovat syntyneet kahden perheyksikön 

lapsiksi. Apilaperheen voivat muodostaa esimerkiksi miespari ja itsellinen nai-

nen, miespari ja naispari tai naispari ja itsellinen mies. Apilaperheet voidaan ja-

kaa kolmiapilaperheiksi ja neliapilaperheiksi sekä kahden kumppanuusvanhem-

man perheisiin vanhempien lukumäärän mukaan. Apilaperheessä siis ainakin 
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kaksi vanhempaa jakaa vanhemmuutta ilman keskinäistä parisuhdetta. Vain 

kaksi vanhemmista voi olla lainsäädännöstä johtuen juridisia vanhempia. (Mikä 

sateenkaariperhe n.d.; Jämsä 2008f, 40–41.) Osa apilaperheistä on perustettu 

ystävyyden pohjalta, osa on tutustunut nimenomaan perheen perustaminen 

mielessä. Apilaperhe on monen homo- ja bi-miehen keino tulla vanhemmaksi. 

(Jämsä 2008f, 40.) 

 

Sateenkaariuusperhe on perhe, jossa perhe on muodostunut vasta jonkun lap-

sista syntymän jälkeen ja jossa joku vanhemmista kuuluu sukupuoli- tai seksu-

aalivähemmistöön. Perheet ovat monimuotoisia kuten uusperheet yleensä. 

(Mikä sateenkaariperhe n.d.) Etenkin aiemmin uusperheitä oli sateenkaariper-

heistä huomattava osa, lapset olivat usein syntyneet aiempaan heterosuhtee-

seen (Jämsä 2008f, 38). Transvanhemman tai -vanhempien perhe on perhe, 

jossa yksi tai useampi vanhemmista kuuluu sukupuolivähemmistöön (Mikä sa-

teenkaariperhe n.d.). Transvanhempien perheet ovat usein ydinperheitä (Jämsä 

2008f, 37). 

 

Polyperhe tai polyamorinen perhe on perhe, jossa (useat) vanhemmat ovat po-

lyamorisessa suhteessa ja jakavat vanhemmuutta (Mikä sateenkaariperhe n.d.). 

Polyamoria – monisuhteisuusyhdistys ry:n mukaan polyamoria tarkoittaa elä-

mistä joko romanttisesti tai seksuaalisesti tai kummallakin tavoin ihmissuhteissa 

usean ihmisen kanssa, niin että tämä tapahtuu avoimesti ja kaikkien tietoisella 

suostumuksella (Polyamoria sote-alojen ammattilaisille 2018, 2). 

 

 

3.2.1 Sateenkaariperheet Suomessa 

 

Onko lesboilla oikeus vanhemmuuteen, kysyvät Sevon ja Notko perhesuhteet 

puntarissa -teoksen esipuheessa (Sevon & Notko 2008a, 9). Tunnustetaanko 

kaikki sateenkaarivanhemmat vanhemmiksi (Kuosmanen 2007, 44)? Sevonin ja 

Notkon mainitsemista 2000-luvun alun perhekeskusteluun liittyvistä kysymyk-

sistä (ks. luku 3.1.2) moni on kiinnostava sateenkaariperheen ja sen aseman 

kannalta. Kenellä oikeastaan on oikeus perheeseen? (Sevon & Notko 2008b, 

13.)  
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Nätkinin mukaan yksi näkökanta perhekeskustelussa on ollut oikea perhe ja sen 

etsiminen. Modernissa perhekäsityksessä perhe nähdään sen kautta, mikä on 

”luonnollista”; ehjä perhe perustuu heteroseksuaaliselle parisuhteelle. Postmo-

dernille perhekäsitykselle on luonteenomaista tällaisen ajattelun kyseenalaista-

minen. (Nätkin 2003, 16.)    

 

Mielipidetutkimuksen mukaan vuonna 2012 yli puolet suomalaisista ajatteli sa-

maa sukupuolta olevat huonompia vanhempia kuin eri sukupuolta olevat van-

hemmat (Nikander, Salin & Hakovirta 2016, 521, 524). Oikeustieteen tohtori 

Anu Pylkkäsen mukaan perheeseen liitetyt vahvat uskonnolliset ja moraaliset 

merkitykset vaikuttavat oletettavasti vielä suomalaisessa oikeusjärjestelmässä 

(Pylkkänen 2008, 73).  

 

Sateenkaariperheen perheellistymisen kannalta on kiinnostava myös kysymys 

siitä, kuka on oikeutettu hedelmöityshoitoihin. Vuonna 2006 julkaistun tutkimuk-

sen mukaan puolet lääketieteen opiskelijoista ja kolme neljäsosaa synnyttävistä 

naisista sitä mieltä, ettei hedelmöityshoitoja pitäisi antaa muille kuin heterosek-

suaalisille pareille (Heikkilä, Länsimies, Hippeläinen & Heinonen 2006, 614–

618). Väestöliiton lapsettomuusklinikka aukesi naispareille ja itsellisille naisille 

vuonna 1997 (Kuosmanen & Jämsä 2007, 13). Hedelmöityshoitolaki, joka antoi 

mahdollisuuden antaa hedelmöityshoitoja naispareille ja itsenäisille naisille tuli 

voimaan 2006 (Jämsä 2008b, 70). 

 

Tilanne oli naisparien kannalta erikoinen pitkään: oli mahdollista perheellistyä 

parina, mutta äitiyttä ei tunnustettu sosiaaliselle äidille. Perheensisäinen adoptio 

mahdollistui 2009 ja lopulta vuoden 2019 äitiyslaki takasi sosiaalisen äidin ase-

man. (Moring 2013, 18; Äitiyslaki 253/2018) Syksystä 2019 alkaen naisparit ja 

itsenäiset naiset ovat voineet saada hedelmöityshoitoja myös julkisesta tervey-

denhuollosta (HUS raportoi aloittavansa… 2019). 

 

Toisenlaista ajattelua suhteessa moderniin perhekäsitykseen edustavat post-

moderni perhenäkemys sekä ajattelutavat tosiasiallisesta vanhemmuudesta ja 

moninaisuuden olettamisesta (Nätkin 2003, 16, 25; Sateenkaariperheen ero-

opas n.d.; Yesilova 2009, 17; Jämsä 2008a, 104–105). Kriittinen perhetutkimus 

tarkastelee perheihanteiden ja todellisten, moninaisten perhemuotojen välistä 
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ristiriitaa (Yesilova 2009, 17). ”Luonnollisen” perheen käsitystä kyseenalaista-

van postmodernin ajattelun nousu on liitoksissa lapsen aseman ja oikeuksien 

kannalta ajattelun nousuun (Nätkin 2003, 16, 25). 

 

Jämsä (2008b, 70) kirjoittaa 2000-luvun alun hedelmöityshoitokeskustelusta. 

Tuolloin keskusteltiin siitä, voivatko muut kuin heteroparit toimia vanhempina. 

Jämsä esittää, että unohdettiin että tosiasiassa sateenkaariperheissä eli jo tu-

hansia lapsia. Sateenkaariperheissä arvioidaan elävän suomessa 10 000 lasta 

(Aarnio ym. 2018, 13). Lasten oikeuksien sopimus velvoittaa takaamaan oikeu-

det lapsille ilman vanhempien mm. sukupuoleen tai muihin seikkoihin perustu-

vaa erottelua (A21.8.1991/61). Sosiaalialan ammattilaisen kannalta tärkeää on 

tietoinen oletusten tunnistaminen. Mm. Jämsä (Jämsä 2008a, 104–105; Jämsä 

2008e, 21–23) puhuu moninaisuuden olettamisesta asiakastyön lähtökohtana. 

Moninaisuutta oletettaessa kohtaamisiin lähdetään siten, että odotetaan aina yl-

lätystä ja ainutlaatuisen ihmisen kohtaamista. 

 

Lapsen edusta ja perhemuodoista on kirjoittanut mm. Hanna Kaisa Heikkilä sa-

teenkaariperheitä ja lapsen etua käsittelevässä OTM-tutkielmassaan (Heikkilä, 

2013, 14–22). Esimerkiksi Lasten oikeuksien sopimus ei suoraan ota kantaa 

lapsen perheen koostumukseen tai määrittele lapsen edun käsitettä 

(A21.8.1991/61; Heikkilä 2013, 17). Lapsen etua tarkasteltaessa esiin tulevat 

usein myös ei-juridiset, moraaliin liittyvät näkökulmat (Heikkilä 2013, 19). Lasten 

oikeuksien sopimusta on tulkittu eri suuntiin, joko niin että lapsella on oikeus sa-

teenkaariperheeseensä tai että lapsella on oikeus biologiseen isäänsä (Heikkilä 

2013, 22; Ahvio 2015). Perheoikeudellisissa tilanteissa lapsen yksilöllinen ti-

lanne otetaan huomioon päätöstä tehdessä ja tämä on johtanut siihen, ettei lap-

sen etua määriteltäessä ole kovin vahvaa juridista pohjaa tukena (Moring 2013, 

218).    

 

Tutkimusten mukaan sateenkaariperheiden vanhemmuus on yhtä hyvää kuin 

heteroperheiden (Aarnio, Kallinen, Kylmä, Solantaus ja Rotkirch 2017, 14–15, 

249; Solantaus 2008, 76–82). Jämsän (2008f, 28) mukaan lapsiperhearki on 

usein samanlaista perhemuodosta huolimatta. Perhemuodoillaankin sateenkaa-

riperheet rikkovat kuitenkin monia perheisiin yleisesti liitettyjä stereotypioita tai 
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määritelmiä, kuten perheen perustumisen biologiselle sukulaisuussuhteelle (Ja-

lovaara 2014, 151). Länsimaisen perhekäsityksen mukaan perheen perustana 

on yleensä parisuhde ja romanttinen rakkaus (Jallinoja 2000, 10–11, 19; Jämsä 

2008f, 41). Sateenkaariperheistä apilaperheen ja kumppanuusvanhempien van-

hemmuus perustuu yleensä ystävyydelle ja yhteisöllisyydelle (Mikä sateenkaari-

perhe n.d; Jämsä 2008f, 41). Myös yksin perheen perustanut vanhempi voi ko-

kea perheensä sateenkaariperheeksi (Jämsä 2019; Jämsä 2008f, 38–39). 

 

Sateenkaariperheen asema näyttäytyy kiinnostavana myös sukupuolikäsitysten 

keskellä. Yksi 2000-luvun alun suuria kysymyksiä oli myös keskustelu hoivavas-

tuusta perheen sisällä ja sukupuolten välillä (Sevon ja Notko 2008b, 13). Sa-

teenkaariperheen vanhemmat eivät välttämättä identifioidu (yhteen) sukupuo-

leen tai vanhemmat saattavat olla samaa sukupuolta (Aarnio ym. 2018, 43). 

 

Sateenkaariperhettä voidaan tarkastella myös vähemmistöaseman kautta (Aar-

nio ym. 2018, 13–14; Jämsä 2008f, 28.) Sateenkaariperheet ovat keskenään 

erilaisia, mutta yhteistä asemassa on kulttuuristen mallien puuttuminen, perhei-

den tarkka suunnittelu ja puutteellinen juridinen turva. Muista vähemmistöistä 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvat eroavat siten, että vähemmistö-

asema periytyy vain harvoin. (Jämsä 2008f, 28.) 

 

Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen aseman erikoisuuksia on ns. ulostulemi-

nen. Seksuaali- tai sukupuolivähemmistöön kuuluminen ei välttämättä näy ulos-

päin mitenkään, ja sateenkaariperheet ja muutkin seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistöihin kuuluvat joutuvat usein tilanteisiin, joissa heidän on selvitettävä 

muille asemansa heteronormatiivisiin oletuksiin nähden, jos haluavat korjata 

väärät oletukset ja tulla näin nähdyiksi. Tämä saatetaan kokea raskaana ja tur-

hauttavana. (Jämsä 2008f, 29.) 

 

 

3.2.2 Sateenkaariperheiden perheellistyminen 

 

Sateenkaariperheiden perheellistymisen taustalla on usein pitkällistä pohdintaa 

ja suunnittelua (Miten lapsia tehdään n.d.). Sateenkaariperheiden perheellisty-

miseen on monia tapoja. Osa vanhemmista on synnyttänyt itse, osalla lapsen 
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voi olla synnyttänyt esimerkiksi puoliso tai ystävä. Naisparin perheellistyminen 

on mahdollista useilla eri tavoilla. Inseminaatio voidaan tehdä kotona tai hedel-

möityshoitoklinikalla. Koti-inseminaation jälkeen isä voi olla vain sukusolujen 

lahjoittaja tai lapsi voi viettää aikaa isänsä kanssa. (Jämsä 2008f, 36.) Hedel-

möityhoito klinikalla on nykyään mahdollista vain tuntemattoman lahjoittajan su-

kusoluilla, jolloin lapsen geneettinen isä on tuntematon (Miten lapsia tehdään 

n.d.). 

 

Kuten naispareilla biologisen isän, myös miespareilla synnyttäneen äidin rooli 

voi vaihdella. (Jämsä 2008f, 36). Sekä mies- että naisparien on mahdollista per-

heellistyä kumppanuus- tai apilaperheitä muodostamalla (Miten lapsia tehdään 

n.d.). Miesparien ja itsenäisten miesten keinot perheellistyä ovat kuitenkin raja-

tummat kuin naisten. Sijaissynnytys miesparien perheellistymisen keinona on 

Suomessa harvinaista ja hedelmöityshoitolain mukaan laitonta; hedelmöityshoi-

toja ei lain mukaan voida tehdä, jos lapsi aiotaan antaa adoptioon. (Miten lapsia 

tehdään n.d.; Laki hedelmöityshoidoista 1237/2006; Selänniemi, Kuosmanen & 

Jämsä 2007, 23; Jämsä 2008f, 37.) 

 

Äidin toimiessa etävanhempana ei voida puhua varsinaisesta sijaissynnyttämi-

sestä (Jämsä 2008f, 37). Yksityisiä järjestelyjä sijaissynnytystä ajatellen on peri-

aatteessa mahdollista tehdä, mutta juridisesti ne ovat epävarmoja eivätkä osa-

puolten ennen lapsen syntymää tekemät sopimukset ole sitovia. Sijaissynnytys 

on mahdollista ulkomailla mutta järjestelyt ovat yleensä kalliita, riskialttiita ja 

epävarmoja. Sijaissynnytyksiin liittyvää lainsäädäntöä ollaan kehittämässä aina-

kin Belgiassa ja Iso-Britanniassa. (Miten lapsia tehdään n.d.) 

 

Sijaissynnytys on herättänyt paljon kannanottoja puolesta ja vastaan (Huuppo-

nen 2014, 54–59; Gottberg 2013, 157–158). Vuoden 2006 hedelmöityshoitola-

kia säädettäessä hedelmöityshoidot sijaissynnytystä varten kiellettiin, peruste-

luina merkittävät periaatteelliset ja käytännön ongelmat (HE 3/2006). Lapsetto-

mien yhdistys Simpukan, Monimuotoiset perheet -verkoston, Sateenkaariper-

heet ry:n ja Kohtuuttomat ry:n mukaan sijaissynnytysjärjestelyjen ollessa hedel-

möityshoitolaissa kiellettyjä useat suomalaiset ovat tehneet sijaissynnytysjärjes-

telyjä ulkomailla. Järjestöt esittävät, että sijaissynnytykset kokonaan kieltävä laki 
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on toimimaton ja että Suomeen tulisi luoda sijaissynnytykselle eettisesti kestä-

vät rakenteet ja muodostaa sijaissynnytyksiä koskeva lainsäädäntö. Järjestöjen 

mukaan ennen sijaissynnytyksiä rajaavaa laki Suomessa syntyi useita lapsia si-

jaissynnytyksen avulla ja kokemukset tästä olivat positiivisia. (Järjestöt: Sijais-

synnytysten kotimainen sääntely… 2018).  

 

Transvanhempien perheissä molemmat vanhemmat voivat olla biologisia van-

hempia (Jämsä 2008f, 36). Useilla klinikoilla on mahdollista pakastaa omia suku-

soluja sekä pariskuntana alkioita ennen transprosessiin ryhtymistä. Toisen van-

hemman on tällöin pystyttävä synnyttämään. Apilaperhe on myös mahdollinen 

keino transvanhemman- tai vanhempien perheellistymiseen. (Miten lapsia teh-

dään n.d.) 

 

Perheen ulkopuolinen adoptio on Suomessa ollut mahdollista samaa suku-

puolta oleville pareille tasa-arvoisen avioliittolain tultua voimaan 2017 (Avioliitto-

laki n.d.; Avioliittolaki 234/1929; Miten lapsia tehdään n.d.). Sateenkaariperheet 

ry:n mukaan käytännössä ulkomailta adoptiolapsia tullaan sijoittamaan harvoin 

samaa sukupuolta olevien perheisiin. Adoption järjestäminen itse ulkomailla eli 

itsenäinen adoptio on myös periaatteessa mahdollista, mutta sen vaarana on 

lapsikauppa. Adoptiolainsäädäntöä on tiukennettu itsenäisen adoption riskien 

vuoksi. Kaikki adoptiot on pyritty tuomaan lupamenettelyn alaisiksi. (Miten lap-

sia tehdään n.d.; Adoptiolaki 22/2012; Adoptiolainsäädännön uudistaminen 

2010, 4). 

 

Tuki- ja sijaisperheenä toimiminen on myös mahdollinen perheellistymisen 

väylä. Esimerkiksi yksin oleville ja miespareille tämä on yksi vaihtoehto. 

Yleensä tuki- ja sijaisperheenä toimiminen on kuitenkin luonteeltaan väliai-

kaista. (Jämsä 2008f, 36–37; Selänniemi ym. 2007, 23; Miten lapsia tehdään 

n.d.) 

 

Yksin odottavan lapsi on voinut saada alkunsa lahjoitetuista sukusoluista 

(Jämsä 2008f, 38). Yksin on mahdollista hakea adoptiota, mutta Sateenkaari-

perheet ry:n mukaan yksin adoptoivat miehet eivät luovuttajamaiden käytäntö-

jen vuoksi yleensä saa adoptiolasta ulkomailta (Miten lapsia tehdään n.d.). 
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3.2.3 Sateenkaariperheiden juridinen asema 

 

Sateenkaariperheeseen liittyvää juridiikka tarkastellessa on hyvä erottaa van-

hemman ja huoltajan käsitteet toisistaan. Lain lapsen huollosta ja tapaamisoi-

keudesta (361/1983) mukaan lapsen huoltajia ovat lapsen vanhemmat tai muut 

henkilöt, joille lapsen huolto on uskottu. Juridinen tai oikeudellinen vanhem-

muus on lain vahvistamaa vanhemmuutta (Perheen byrokratia ja etuudet n.d.). 

Vanhempi ei siis välttämättä ole huoltaja, eikä huoltaja lapsen vanhempi. 

 

Juridiseen vanhempaan lapsella on oikeuksia ja huoltaja on oikeutettu teke-

mään lasta koskevia päätöksiä. Kahden vanhemman (hetero)ydinperheissä 

vanhemmat ovat yleensä myös huoltajia, mutta esimerkiksi sateenkaariper-

heissä ratkaisut ovat usein monimuotoisempia. Juridisia vanhempia voi olla 

kaksi, huoltajia useampia. Huoltaja saa tietoa lapsen asioista; vanhemmuus il-

man huoltajuutta ei anna oikeutta esim. edustaa lasta. Elatusvelvollisuus taas 

on vanhemmalla. Vanhempi myös peritään. Lapsella on tapaamisoikeus van-

hempaan, kun huoltajaan tätä ei voida vahvistaa. Huoltajuus päättyy, kun lapsi 

täyttää 18. (Perheen byrokratia ja etuudet n.d.; Laki lapsen huollosta ja tapaa-

misoikeudesta 361/1983.) 

 

Asenneilmapiiri seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjä kohtaan Suomessa on 

muuttunut 2000-luvulla entistä myönteisemmäksi, ja tämä on näkynyt myös yh-

denvertaisempana lainsäädäntönä (Aarnio ym. 2018, 13). Sateenkaariperhei-

den juridiikka on jatkuvassa muutoksessa lakimuutoksien myötä. Muutoksia 

ovat mm. avioliittolain (234/1929) uudistus, uusi isyyslaki (11/2015), uusi äitiys-

laki (235/2018) sekä lapsenhuoltolain (361/1983) kokonaisuudistus. 

 

Laki lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta uudistuu 1.12.2019. Lakimuutok-

sella pyritään vastaamaan mm. monimuotoistuneiden perheiden tilanteeseen. 

Sateenkaariperheiden kannalta kiinnostavaa on, että uudistuksen myötä lap-

selle voidaan vahvistaa mm. oikeus tavata erityisen läheistä henkilöä, kun tähän 

mennessä tapaamisoikeus on koskenut vain vanhempia. Lakiuudistuksen mu-

kaan erityisen läheisellä henkilöllä tarkoitetaan aikuista, johon lapsella on van-

hemmuussuhteeseen verrattavissa oleva vakiintunut suhde. (Laki lapsen huol-
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losta ja tapaamisoikeudesta 361/1983, Laki lapsen huollosta ja tapaamisoikeu-

desta annetun lain muuttamisesta 190/2019, Lapsenhuoltolakiin uudistuksia 

joulukuun alusta lukien 2019.) 

 

Pylkkäsen mukaan suomalainen oikeusjärjestelmä vetoaa neutraaliuutensa ja 

pyrkii erottumaan moraalista, mutta kietoutuu yhteen monien merkitysjärjestel-

miin eikä ole näistä irrallisesti toimiva. Oikeusjärjestelmä määrittelee perhettä 

vähintään antamalla erilaisia oikeusvaikutuksia erilaisille perhesuhteille. (Pylk-

känen 2008, 71.) Historiallisesti oikeusjärjestelmän taustalla vaikuttaa käsitys 

perheen autonomiasta ja perheen (etenkin isän) oikeus lapsen kasvattamiseen 

(Toivonen 2017, 74–75). Edelleen esimerkiksi isyyslain (11/2015) ns. isyysolet-

tamaa on kritisoitu vanhanaikaisuudesta (Heikkilä 2013, 25–27; Kontula 2014). 

 

Sateenkaariperheiden juridiseen asemaan liittyy heikkouksia. Usein ongelmana, 

että jonkun vanhemmista vanhemmuutta ei ole juridisesti todennettu. (Jämsä 

2008b, 62–65; Moring 2013, 18.) Apilaperheet, joissa on esimerkiksi kolme tai 

neljä vanhempaa, eivät ole näkyvissä järjestelmälle. Lainsäädäntö tunnistaa sa-

teenkaariperheistä helpoimmin muodollisesti heteroydinperhettä muistuttavat 

perheet (Heikkilä 2013, 80; Jämsä 2008f, 37–38).  

 

Transvanhempien vanhemmuuteen liittyvä kysymys on laki hedelmöityshoi-

doista (1237/2006), jonka mukaan transhoitoprosessiin ryhtyvän on oltava kyke-

nemätön saamaan lapsia. Mm. Seta ry, tasa-arvovaltuutettu Jukka Maarian-

vaara sekä Euroopan ihmisoikeustuomioistuin päätöksessään vuodelta 2017 pi-

tävät pakollista sterilisaatiota ihmisoikeusrikkomuksena (Translaki n.d.; Tasa-

arvovaltuutettu, lapsiasiavaltuutettu ja yhdenvertaisuusvaltuutettu… 2018; Euro-

pean court of human rights 2017, 1–4). 

 

Äitiyslaki (235/2018) toi parannuksia naisvanhempien juridiseen tilanteeseen. 

Ennen uudistusta sosiaaliset äidit ovat kärsineet juridisen asemansa heikkou-

desta (Aarnio ym. 2018, 117–118). Äitiyslain myötä naisparin lapsella voi olla 

kaksi vanhempaa syntymästä. Ennen lakia parin oli haettava perheen sisäistä 

adoptiota, jättäen syntyneen lapsen edun heikoksi, jos synnyttänyt äiti sairastui 

tai kuoli ennen adoption vahvistamista. Adoptioprosessi saattoi olla pitkä. (Ha-

kalehto 2018, 120–121.)  
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4 SATEENKAARIPERHE, LASTENVALVOJA JA ISYYDEN- JA ÄITIYDEN 

SELVITYS 

 

 

4.1. Isyyden selvittämisen historiaa Suomessa 

 

Lastenvalvojan tehtävä on selvittää isyys avioliiton ulkopuolella syntyneiden las-

ten kohdalla sekä äitiys äitiyslaissa (253/2018) säännellyissä tapauksissa. Las-

tenvalvoja myös avustaa vanhempia lapsen huoltoa, asumista, tapaamisoikeutta 

sekä elatusta koskevissa sopimuksissa ja vahvistuttaa sopimukset sosiaalilauta-

kunnassa. (Tieteen termipankki 2019b.) Lastenvalvojan tehtäviin vaaditaan sosi-

aalityöntekijän tutkinto tai muu soveltuva ylempi korkeakoulututkinto. Tehtäviä 

hoitaa yleensä sosiaalityöntekijä tai juridisen koulutuksen saanut henkilö. (Sosi-

aalihuoltolaki 1301/2014; Tieteen termipankki 2019b; Jämsä 2008d, 322.) 

 

Lastenvalvojan työtä ja vanhemmuuden selvitystä Suomessa voi tarkastella vas-

ten historiallista taustaa. Vuonna 1922 säädettiin uusi köyhäinhoitolaki, johon si-

sältyi laki aviottomista lapsista. Laissa tunnustettiin aviottomien lasten laillinen 

asema ja säädettiin ensimmäistä kertaa lastenvalvojan toimesta. Kuntien tuli 

asettaa lastenvalvojat, joiden toiminta oli erityisen lautakunnan, holhouslautakun-

nan alaista. Lastenvalvojan tehtävänä oli hakea äidille elatusapua tarvittaessa 

oikeusteitse. Lastensuojelutoiminta oli 1900-luvun alkupuolella pääsääntöisesti 

aviottomien lasten suojelua ja valvontaa. (Tuomaala n.d.)  

 

Vuoden 1919 lainvalmistelukunta totesi, että ”makaajan” eli lapsen isän elatus-

vastuun toteuttamisen ohessa lastenvalvojan tuli "erityisesti valvoa äidin suhtau-

tumista lapseen ja tarvittaessa ryhtyä toimiin äidin erottamiseksi holhous- ja huol-

totoimesta". Lastenvalvojan nimenä voidaan sanoa ilmentäneen yhteiskuntamo-

raalin tiukentamispyrkimyksiä kansalaissodan jälkeen. (Tieteen termipankki 

2019a.)  

 

1900-luvun alku näki naisten nousun poliittiseen elämään ja kansanedustajiksi. 

Naiset ottivat kantaa keskusteluun aviottomista lapsista (Satka 1994, 279). Sat-

kan mukaan työläisnaiset politiikassa pyrkivät äidin ja lapsen hyvinvoinnin turvaa-

miseen, kun porvarilliset naiset käsittelivät aviotonta äitiyttä siveettömyytenä ja 
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tuhoisena toimintana. Porvarisen naisliikkeen arvojen mukaan kunnollinen äitiys 

saattoi toteutua vain perheessä, jossa oli isä. (Satka 1994, 279.) Työläisnaisvai-

kuttajia kiinnostivat samat yhteiskunnalliset kysymykset, mutta eri tausta-aat-

teista johtuen heidän toimintaehdotuksensa ja poliittiset ohjelmansa olivat erilai-

set. Kuitenkin myös sosialistit ottivat kantaa naisten raittiuteen ja moraaliseen 

elämään ja porvarilliset kansanedustajat taipuivat vähitellen sosiaalihuollon ke-

hittämisen suuntaan. (Tuomaala n.d.)  

 

Katriina Kokon (1996, 3) mukaan 1900-luvun alussa aviottoman lapsen saaneet 

naiset kuuluivat alimpiin sosiaalisiin luokkiin. Ylemmät yhteiskuntaluokat suoras-

taan pelkäsivät naimatonta äitiä ja pitivät tätä yhteiskunnallisesti uhkaavana. Tuo-

maala (n.d.) kirjoittaa vanhasuomalaisen puolueen edustajan Iida Vemmelsuon 

mielestä aviottomien äitien olleen siveellisessä rappiotilassa ja kykenemättömiä 

kasvattajiksi. Mirja Satkan (1994, 275, 279) mukaan 1920-luvulla kontrolloitiin eri-

tyisesti kansalaissodan hävinneiden punaisten leskien sekä aviottomien äitien 

sukupuolimoraalia.  

 

Sittemmin lastenvalvojien tehtävät laajenivat koskemaan myös avioerolapsia ja 

avioliiton ulkopuolella synnyttäneiden äitien kasvattajuuden kelpaavuuden tark-

kailusta luovuttiin. Tämä vahvistui 1970-luvun lakimuutoksien myötä. Työn pai-

nopiste siirtyi vanhempien valvomisesta näiden avustamiseen perheoikeudelli-

sissa kysymyksissä. (Tieteen termipankki 2019a.) 

 

Lapsen huoltoa ja tapaamisoikeutta koskeva laki uudistettiin 1984 ja lapsi sai oi-

keuden saada huolenpitoa sekä isältä että äidiltä parisuhteesta ja sen muutok-

sista huolimatta (Gottberg 2013, 141). Isyydessä on juridisesti tapahtunut muu-

toksia ennen vuoden 2015 isyyslakia juuri 70-luvulla. 70-lukuun saakka aviolii-

tossa ja sen ulkopuolella syntyneiden lasten asema oli epätasa-arvoinen ja isät-

tömien lasten asema erityisen huono. Lapsen elatuksesta ja syntyperään sitou-

tumattomasta tasa-arvosta säädettiin laeilla vuonna 1976. Isyyslaki mahdollisti 

myös isyyden vahvistamisen kannemenettelyin, kun ennen tätä lapsi saattoi 

saada juridisen isän vain isän vapaaehtoisesti tunnustaessa lapsen omakseen. 

(Gottberg 2013, 140; Kasurinen 2007, 24; Isyyslaki 11/2015; Laki lapsen elatuk-

sesta 704/1975.) 
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Kasurinen (2007, 7) pitää isyyden selvittämismenettelyä vanhentuneena ja pe-

rustelee tätä historiallisella näkökulmalla. Selvittäminen käytäntönä syntyi isyys-

lain voimaan astumisen aikoina. Tuolloin lapsen syntyminen avioliiton ulkopuo-

lella nähtiin vielä negatiivisena ja äitiä leimaavana. Lapsista puhuttiin yleisesti ni-

mityksellä au-lapsi. 

 

 

4.2. Isyyden selvittäminen 

 

Vuonna 2015 uudistetun isyyslain (11/2015) mukaan isyys voi määräytyä aviolii-

ton perusteella tai se voidaan vahvistaa tai selvittää. Vuoden 2016 alusta voi-

maan tullut laki helpotti nimenomaan heteroparien isyyden tunnustamista. Ennen 

lain voimaantuloa jokaisen avioliiton ulkopuolella syntyneen lapsen isyys tuli tun-

nustaa lastenvalvojan tapaamisessa. Äidin oikeudesta vastustaa isyyden selvit-

tämistä luovuttiin. (Isyyslaki uudistuu vuonna 2016…2015.)  

 

Isyyslain (11/2015) mukaan (naisen ja miehen välisessä) avioliitossa syntyneen 

lapsen isä on äidin aviomies. Jos aviomies on kuollut ennen lapsen syntymää, on 

hän isä siinä tapauksessa, että lapsi on voinut tulla siitetyksi ennen kuolemaa. 

Lain mukaan, jos äiti on ennen lapsen syntymää solminut uuden avioliiton, on 

uusi aviomies lapsen isä. Isyyttä ei tarvitse näissä tapauksissa selvittää. (Isyys-

laki 11/2015.) 

 

Jos äiti ei ole avioliitossa, isyys vahvistetaan maistraatin tai tuomioistuimen pää-

töksellä. Isä on tällöin joko lapsen siittänyt mies, tai mies, jonka siittiöitä on käy-

tetty lapsen hedelmöittämiseen. Kuitenkin, jos äiti on saanut hedelmöityshoitoja 

ja mukana on mies, joka on yhteisymmärryksessä äidin kanssa antanut luvan 

hedelmöityshoidoille, on syntyvän lapsen isä suostumuksen antanut mies. Jos 

hoitoja on annettu yksin äidille, on isä siittiöt luovuttanut mies, jos hän on ennen 

hoitojen alkamista tai yhteistyössä äidin kanssa niiden aikana antanut luvan isyy-

den vahvistamiseen. (Isyyslaki 11/2015.) 

 

Mies voi lain mukaan tunnustaa isyytensä ennen lapsen syntymää tai sen jäl-

keen. Ennen lapsen syntymää mies voi ilmoittaa olevansa syntyvän lapsen isä 
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neuvolassa, jonka palveluiden piiriin äiti kuuluu. Miehelle on selvitettävä tunnus-

tamisen merkitys ja oikeusvaikutukset. Tunnustus voidaan ottaa vastaan, jos äiti 

ei sitä vastusta ja jos viranomaisella ei herää epäilyksiä ilmoituksen luotettavuu-

desta. (Isyyslaki 11/2015.)  

 

Syntymän jälkeen tunnustuksen voi ottaa vastaan mm. lastenvalvoja, maistraatin 

päällikkö, henkikirjoittaja tai julkinen notaari. Tunnustamisen käsittelee kuitenkin 

lastenvalvoja. Tunnustaa ei voi lasta, jolla on jo isä. Myöskään adoptoitua lasta 

ei voi tunnustaa. Isyyttä ei voida tunnustamisen perusteella vahvistaa, jos lap-

selle on avioliiton perusteella vahvistettu isä, ja äiti ja aviomies eivät hyväksy tun-

nustamista. Vahvistusta ei voida tehdä myöskään, jos se on tapahtunut ennen 

syntymää ja jos äiti ei hyväksy tunnustamista tai jos lapsi on täyttänyt 15 vuotta 

eikä hyväksy tunnustamista. (Isyyslaki 11/2015.) 

 

Isyys selvitetään, kun se ei määräydy avioliiton perusteella tai sitä ei ole tunnus-

tettu. Isyyslain (11/2015) mukaan isyyden selvittämisen tarkoitus on saada tie-

toja, joiden nojalla isyys voidaan vahvistaa tai todentaa. Isyyden selvittäminen on 

lastenvalvojan tehtävä. Isyys selvitetään, jos lastenvalvoja saa tiedon lapsesta 

(alle 18 vuotiaasta), jonka isyyttä ei avioliiton perusteella ole todettu. Mies voi 

myös itse haluta tunnustaa isyytensä. Tällöin isyys selvitetään, jos lapsen isyyttä 

ei ole jo avioliiton perusteella selvitetty. Lapsen, jonka isyys on avioliiton perus-

teella todettu, vanhemmat voivat myös yhdessä pyytää lastenvalvojalta isyyden 

selvittämistä kuuden kuukauden kuluessa lapsen syntymästä. Isyys voidaan 

myös selvittää, jos avioliitossa syntyneen lapsen isyyden tunnustaa tai aikoo tun-

nustaa avioliiton ulkopuolinen mies ja jos äiti ja aviomies tämän hyväksyvät. 

(Isyyslaki 11/2015.) 

 

Isyys selvitetään neuvottelussa. Lastenvalvoja kirjaa selvityksestä pöytäkirjan, 

jossa on kaikki tiedot, joilla on selvityksen kannalta merkitystä. Neuvottelussa 

ovat mukana lapsen äiti, lapsi, jos tämä on täyttänyt 15 vuotta, sekä lapsen mah-

dollinen isä, jos mahdollista. Jos lapsen isyys on jo avioliiton perusteella vahvis-

tettu, on myös mies, jonka isyys on jo todettu, kutsuttava. Neuvottelun alussa 

lastenvalvojan on Isyyslain mukaan selostettava isyyden vahvistamisen merkitys 
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ja oikeusvaikutukset, sekä mitä toimenpiteitä isyyden selvittämiseen liittyy. Neu-

votteluun osallistuvilla ja isyyden tunnustavalla on velvollisuus pysyä totuudessa. 

(Isyyslaki 11/2015.) 

 

Isyyden selvittäminen voidaan keskeyttää, jos lapsi on yli 15 vuotta ja toivoo kes-

keytystä. Lastenvalvoja voi myös keskeyttää selvittämisen. Tämä voidaan tehdä 

useista syistä, esimerkiksi jos lastenvalvojalle on ilmeistä, ettei tarvittavia tietoja 

isyyden selvittämiseen ole mahdollista saada. Keskeytys voidaan tehdä myös, 

jos nainen on saanut hedelmöityslain mukaisia hoitoja yksin, eikä siittiöt luovut-

tanut mies ole antanut suostumustaan isyyden selvittämiseen. Isyyden selvittä-

minen keskeytetään myös, jos on erityinen syy olettaa, ettei selvitys olisi lapsen 

edun mukaista eikä lapsi ollessaan jo 15 vuotias toivo selvitystä. (Isyyslaki 

11/2015.) 

 

 

4.3. Äitiyden selvittäminen 

 

Äitiyslaki (253/2018) tuli voimaan 1.4.2019. Laissa todetaan, että äitiys voidaan 

todeta synnytyksen perusteella. Äidiksi voidaan myös vahvistaa nainen, joka on 

antanut yhdessä synnyttävän äidin kanssa yhteisymmärryksessä suostumuksen 

hedelmöityshoitolain mukaiseen hedelmöityshoitoon. Äitiyttä ei voi kuitenkaan 

vahvistaa, jos isyys on vahvistettu isyyslain perusteella. (Äitiyslaki 253/2018.)  

 

Lain mukaan äitiys voidaan myös selvittää. Lastenvalvojan tehtävänä on selvittää 

äitiys, jos isyydenselvityksessä käy ilmi, että isyyden sijaan äitiys voidaan selvit-

tää. Äitiys selvitetään myös, jos synnyttänyt äiti tai äitiyden tunnustava sitä vaatii, 

tai jos sekä synnyttänyt äiti että mies, jonka isyys on todettu isyyslain nojalla, 

hyväksyvät äitiyden selvittämisen. Myös äitiyden selvittämiseksi täytyy järjestää 

neuvottelu, jossa ovat mukana asianosaiset, kuten isyydenselvitystäkin teh-

dessä. (Äitiyslaki 253/2018.) 

 

Lain mukaan äitiyden voi tunnustaa ennen lapsen syntymää, paljolti kuten isyy-

denkin. Äitiyttä ei voi tunnustaa, jos lapsella on jo isä tai lapselle voidaan vahvis-

taa isä tai jos lapsi on adoptoitu. Tunnustaa voi kuitenkin lapsen, jonka isyys on 
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todettu isyyslain 2 §:n nojalla eli avioliiton perusteella, jos asianosaiset tämän 

hyväksyvät. Tällöin isyys kumoutuu. (Äitiyslaki 253/2018.) 

 

 

4.4. Sateenkaariperheen vanhemmuuden selvittäminen 

 

Sateenkaariperheen kannalta isyyden- ja äitiydenselvitys voi olla monimutkaista. 

Tilanne vaihtelee paljon erilaisten sateenkaariperheiden kesken. Äitiyslain korja-

tessa tilannetta useiden naisparien kohdalla, mm. apilaperheiden ja transvan-

hempien perheiden tilanne Suomessa on monimutkainen. (Perheen byrokratia ja 

etuudet n.d.; Miten lapsia tehdään n.d.; Äitiyslaki 253/2018.) Sekä Sateenkaari-

perheet ry:n että Seta ry:n toiminnan tavoitteisiin on kirjattu vanhemmuuslaki, 

joka yhdistäisi äitiys- ja isyyslait, niin että vanhemmuuden sukupuolittamisesta 

luovuttaisiin sekä tukisi vanhempien keskeistä sopimuksien tekoa ja mahdollis-

taisi useampien kuin kahden vanhemman juridisen vanhemmuuden. (Sateenkaa-

riperheet ry:n perhepoliittiset tavoitteet… 2017, 4; Poliittiset painopistealueet 

2019–2022 n.d.) 

 

Äitiyslaki ei tuonut helpotusta niiden naisparien tilanteeseen, joiden lapsi on saa-

nut alkunsa koti-inseminaatiolla (Äitiyslaki 238/2018). Koti-inseminaation oikeus-

vaikutukset ovat samat kuin yhdynnän kautta alkuun saatetun lapsen osalta, eli 

siittäjä voidaan vahvistaa isäksi kenen tahansa osapuolen vaatimuksesta (Miten 

lapsia tehdään n.d.). 

 

Uudistuneen isyyslain (11/2015) myötä äiti ei voi enää halutessaan vastustaa 

isyyden selvittämistä. Tämä muutos sekä äitiyslain myötä päivitetyn hedelmöitys-

hoitolain kohta siitä että siittiöitä, joiden lahjoittaja voidaan vahvistaa lapsen 

isäksi, voidaan käyttää vain silloin kun hoitoja annetaan naiselle, joka ei ole avio- 

tai avoliitossa vaikuttaa apilaperheiden lasten hankintaan. (Miten lapsia tehdään 

n.d.; Isyyslaki 11/2015; Isyyslain uudistaminen 2013, 68; Laki hedelmöityshoi-

doista 1237/2006.) 

 

Transvanhempien tilanteet isyyden- ja äitiydenselvityksen suhteen ovat hyvin 

monimuotoisia. Sukupuolensa korjannut mies kirjataan automaattisesti aviopuo-

lisonsa synnyttämien lasten isäksi. Sukupuolensa korjannut mies kirjataan myös 
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automaattisesti synnyttämänsä lapsen äidiksi. Sukupuolensa korjannut nainen 

voi juridisesta sukupuolestaan huolimatta, jos lapsi on saanut alkunsa hänen siit-

tiöistään. (Miten lapsia tehdään n.d.) 

 

Isyyslain ns. isyysolettama voi olla hankala polyamoristen perheiden kannalta. 

Polyamorisen äidin ollessa avioliitossa isäksi määrittyy lain perusteella aviomies, 

vaikka isä olisi toinen kumppani. Isyys on tässä tapauksessa selvitettävä synty-

män jälkeen (Isyyslaki 11/2015).  

 

Muualla maailmassa vanhemmuuslainsäädäntö ja käytännöt vanhemmuuden 

selvityksen suhteen ovat hyvin vaihtelevia, vanhemmuuden selvittämisen vaih-

dellessa muun muassa isyyden selvittämisen käytännöistä lapsen syntymän re-

kisteröinnin yhteydessä tapahtuvaan ilmoitukseen (Isyyslain uudistaminen 2013, 

15–19, 45–56; Other parental recognition laws 2019; Who can register a birth 

n.d.). Esimerkiksi Britanniassa äiti ilmoittaa isän nimen ja kun halutaan rekiste-

röidä toinen äiti, se on mahdollista ilmoituksella, jos vanhemmat ovat naimisissa 

tai rekisteröidyssä suhteessa ja jos raskaus on saanut alkunsa klinikkahoidoilla. 

Parin ei tarvitse olla naimisissa tai rekisteröidyssä suhteessa, jos hoitoihin on 

suostuttu yhdessä. Miesparin on haettava vanhemmuutta oikeusteitse. (Register 

a birth n.d.; Who can register a birth n.d.). 

 

Ruotsissa on vuoden 2019 alusta muuttuneen lainsäädännön myötä pyritty huo-

mioimaan transvanhempien vanhemmuus paremmin. Synnyttävä transmies mer-

kitään asiakirjoihin isäksi ja transnainen äidiksi. (Sweden regocnises trans pa-

renthood 2019). Alankomaissa apilaperheiden lapsilla on mahdollista olla neljä 

juridista vanhempaa, niin että ei-biologisilla vanhemmilla on osittaiset oikeudet 

(Pieters 2019). 

 

Euroopassa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen oikeuksia eri maissa arvioiva 

ILGA-Europe (Rainbow Europe 2019) on sisällyttänyt arviointikriteeristöön koh-

dan juridisen vanhemmuuden tunnustamisen sujuvuudesta vanhempien seksu-

aali- ja sukupuoli-identiteetistä riippumatta, kun lapsi syntyy parille. Myös hedel-

möityshoitojen saatavuus pareille ja itsenäisille vanhemmille on kriteeri. Uutena 

kriteerinä on transsukupuolisten identiteetin eriasteinen huomioiminen lasta re-
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kisteröidessä. Mahdollisuus kolmanteen sukupuolimerkintään tai vanhemmuu-

den sukupuolittamatta jättäminen juridisissa asiakirjoissa on yksi peruste. (Rain-

bow Europe 2019.) 
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5 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS JA TIEDONHANKINTA 

 

 

5.1.  Opinnäytetyöprosessi 

 

Vilkan ja Airaksisen mukaan toiminnallista opinnäytetyötä tekevän on suositelta-

vaa pitää henkilökohtaista opinnäytetyöpäiväkirjaa. Säännöllisesti pidettynä se 

saattaa auttaa opinnäytetyön raportoinnissa. (Vilkka ja Airaksinen 2003, 19–22.) 

Tässä opinnäyteyössä opinnäytetyön toiminnan suunnittelua ja väliarviointia lä-

hestyttiin projektinhallinnan ajatuksen kannalta. 

 

Työn tutkimus- ja toimintasuunnitelma toimi projektisuunnitelmana, johon kirjattiin 

ylös työn edetessä muutokset ja väliarviot. Kettusen (2009, 108) mukaan projekti 

jaettiin peräkkäin ja osittain päällekkäin toteutettaviin välitavoitteisiin. Näistä teh-

tiin sekä kuukausittaista että osa-aluekohtaista väliarviointia. Suunnitteluvai-

heessa kirjattiin ylös myös useampia mahdollisia riskejä ja keinoja niiden hallin-

taan. Ennakoiduista riskeistä mikään ei suoraan toteutunut, mutta ennakoimatto-

mia muutoksia tuli. Suunnitelman muutokset kirjattiin ylös opinnäytetyötä teh-

dessä Kettusen (2009, 127) mallin mukaisesti.  

 

 

5.2. Toimintaillan toteutus ja menetelmät 

 

Opinnäytetyöhön liittyi toiminnallinen osuus, jonka tavoitteena oli selvittää asia-

kasperheiden näkemyksiä lastenvalvojalle suunnatun tiedon tarpeesta. Toimin-

nallisen osuuden suunnittelu ja menetelmävalintojen pohdinta oli aikaa vievää. 

Toimintaillan lähestymistavaksi valikoitui erilaisia ideointi- ja kirjoitusmenetel-

miä. Menetelmävalinnat perustuivat soveltuvuuteen ja kokemukseen menetel-

mistä. 

 

Ilta oli suunniteltu niin, että siinä oli tutustumis-, ideointi- ja syventämisvaiheet. 

Näiden jälkeen osallistujien oli mahdollista antaa palautetta. Syventämisvaiheen 

menetelmänä oli alun perin oppimiskahvila. Osallistujamäärän jäädessä pieneh-

köksi ratkaisuksi tuli soveltaa varalla ollutta ketjukirjoittamisen- tai ideoinnin me-



36 

 

netelmää yhdessä oppimiskahvilan kanssa. Tarkempi kuvaus toimintamenetel-

mistä on liitteissä (liite 2). Toimintailtaa mainostettiin sosiaalisessa mediassa ja 

kutsulla, jota jaettiin ilmoitustauluille mm. Perheiden talolle ja kirjastoille (liite 3). 

 

Menetelmiä toiminnassa käytettäessä on Kupiaksen ja Kosken mukaan tärkeää 

pitää pääpaino työskentelyn tavoitteissa, ei menetelmissä. Menetelmiä tulisi 

käyttää niin että niiden käyttö on luontevaa. Ennen menetelmien käyttöä on 

hyvä pohtia sitä, miten paljon on itse jakamassa omaa asiantuntijuutta ja miten 

paljon toivoo osallistujien jakavan asiantuntijuuttaan. (Kupias & Koski 2012, 

124.) 

 

Samaan aikaan toimintaillan kanssa oli maalaustyöpaja lapsille. Pajan piti kuva-

taiteilija. Mukana olleiden lasten nuoren iän vuoksi päädyimme siihen, että lap-

set kävivät kuvataidepajassa vanhempien kanssa vasta toimintaillan lopuksi, 

kun alkuperäinen idea oli, että lapset olisivat kuvataidepajassa sen aikaa, kun 

vanhemmat ideoivat. 

 

 

5.2.1 Toimintaillan kulku 

 

Iltaan osallistui kuusi aikuista. Ajankäytön vuoksi emme pitäneet menetelmän 

ohjeistuksessa ehdotettua harjoittelukierrosta ideointivaiheessa (aivoriihiteh-

tävä). Prosessissa heränneet ideat olivat varsin tiukasti ohjeistuksen sisältöön 

liittyviä. Kaikki ideat olivat asiapitoisia ja herättivät keskustelua. Esimerkki tästä 

oli idea juridisten näkökulmien tuomisesta esitteeseen. Tästä heränneessä kes-

kustelussa päädyttiin siihen, että viranomaiselle lakien tulisi olla jo tuttuja eikä 

lakiseikkoja sinänsä tarvitsisi selittää ohjeistuksessa. 

 

Ketjukirjoittamista ja oppimiskahvilaa yhdistävässä tehtävässä oppimiskahvilan 

tavoin ryhmän jäsenet liikkuivat tilassa kahvilapöytien välillä. Ryhmäläiset saivat 

valita, halusivatko toimia pareittain vai kirjoittaa yksin. Ketjukirjoittamisen aihei-

den pohjina olivat aivoriihimenetelmällä saadut ideat, eli ketjukirjoittamisen oh-

jeistuksessa mainittua alun viiden minuutin ideointia ei tarvittu. Palautetta illasta 

ei tullut kovin runsaasti. Positiivista palautetta illasta tuli menetelmistä toiminnan 
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muotona. Kehitysehdotuksena tai negatiivisena palautteena tuli osallistujan vai-

kutelma siitä, että työ oli vielä aivan alussa ja osallistuja olisi kaivannut enem-

män selkeyttä siihen mitä heiltä odotetaan. Osallistuja kirjoittaa myös käsittä-

neensä, että oli osallistumassa vertaisiltaan, jossa yhtenä osana käydään kes-

kustelua aiheesta. 

 

 

5.3. Aineistolähtöinen sisällönanalyysi 

 

Opinnäytetyön toiminnallisesta osuudesta saatu aineisto analysoitiin laadullisen 

tutkimuksen keinoin aineistolähtöisenä sisällönanalyysinä. Sisällönanalyysin 

etuna on, että sen keinoin on mahdollista analysoida lähes mitä tahansa kirjalli-

seen muotoon saatettuja materiaaleja. Sisällönanalyysi voidaan toteuttaa joko 

aineistolähtöisesti, teoriaohjaavasti tai teorialähtöisesti (Tuomi & Sarajärvi 2019, 

117, 121, 134–135). Aineistolähtöisessä analyysissä pyritään luomaan tutki-

muksen aineistosta teoreettinen kokonaisuus: se perustuu tulkintaan ja päätte-

lyyn, jossa edetään empiirisestä aineistosta kohti käsitteellisempää näkemystä 

tutkimuksen kohteesta (Tuomi & Sarajärvi 2018, 108, 127). Kaikki mitä ilmiöstä 

ennalta tiedetään, pyritään sulkemaan pois: analyysin oletetaan olevan aineisto-

lähtöistä. 

 

Laadullisen analyysin toteuttamista Tuomi ja Sarajärvi kuvaavat soveltaen tut-

kija Timo Laineen esittämää runkoa. Ensin tehdään pitävä päätös siitä, mikä ai-

neistossa on kiinnostavaa. Aineisto käydään läpi merkiten kiinnostukseen sisäl-

tyvät asiat. Kaikki muu jää pois. Merkityt asiat kerätään yhteen ja luokitellaan, 

teemoitetaan tai tyypitetään. Lopuksi kirjoitetaan yhteenveto. (Tuomi & Sarajärvi 

2019, 104.) 

 

Tutkimusaineisto koostuu toimintaillan kaksivaiheisesta ideointi- ja kirjoituspro-

sessista saaduista vastauksista. Aineisto on varsin tiivis ja suurta osaa siitä saat-

toi käyttää hyödyksi analyysissä. Aineiston keruu ja sen analyysi saattavat olla 

toisiinsa kietoutuneita, eikä niitä (raportoitaessa) voi välttämättä erottaa toisistaan 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 173). Yhtenä tehtävänä aivoriihitehtävässä olikin ryh-

mitellä yhteen samoja vastauksia, jotta saimme kahvilavaiheeseen kerättyä otsi-
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kot, joista kirjoitettiin lisää. Otsikoita myös äänestettiin menetelmässä sen mu-

kaan, mikä oli tärkeintä osallistujille tuoda esille esitteessä. Näitä otsikoita ei huo-

mioitu muita tärkeämpinä analysointia tehdessä, vaan syntynyt materiaali analy-

soitiin sellaisenaan.  

 

Aineistolähtöinen sisällönanalyysi voidaan nähdä kolmiosaisena prosessina. 

Aluksi pelkistetään aineistoa eli tiivistetään tai pilkotaan osiin dataa; kaikki tutki-

mukselle epäolennainen jätetään pois. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122–123.) Kä-

sin kirjoitettu materiaali saatettiin digitaaliseen muotoon. Seuraavaksi oli vuo-

rossa siihen perehtyminen. Tuomen ja Sarajärven (2018, 123) ohjeistuksen mu-

kaan pelkistäminen suoritettiin keräämällä aineistosta tutkimuskysymykseen 

vastaavat ilmaisut. Materiaalin vastatessa varsin hyvin tutkimuskysymykseen 

kerääminen oli paikoitellen vain jokaisen kohdan poimimista. 

 

Samaa kuvaavat ilmaisut voidaan merkitä aineistosta esimerkiksi värikynillä. 

Pelkistämisen tulokset listataan paperille allekkain sanamuotoja muuttamatta. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 123.) Alkuperäisilmaisut listattiin suoraan digitaaliseen 

muotoon yhteen sarakkeeseen ja toiseen sarakkeeseen muodostettiin näistä 

pelkistetyt ilmaisut (taulukko 1). Yhdestä alkuperäisestä lausumasta voidaan 

löytää useitakin pelkistettyjä ilmaisuja (Tuomi ja Sarajärvi 2018, 124). Alkuperäi-

silmaisujen ollessa välillä vain sanoja (aineistossa oli joitain vastauksia, joissa 

asiat oli ilmaistu vain ranskalaisin viivoin), niitä selvennettiin pelkistettyjä ilmauk-

sia muodostettaessa 

 

TAULUKKO 1. Alkuperäisilmaukset ja pelkistetyt ilmaukset 

Alkuperäisilmaukset Pelkistetyt ilmaukset 

Neutraalit termit/nimitykset proses-

sissa 

Neutraalit termit ja nimitykset proses-

sin osapuolille 

Opetella oikeat termit kuntoon Oikeat termit 

Termien määrittelyä Termien määrittely 

puoliso, vanhempi, luovuttaja (ei isä) Kutsutaan puolisoksi tai vanhem-

maksi, ei isäksi 

Luovuttajaa ei kutsuta isäksi 

Miten kutsutaan puolisoa Oikea termi puolisolle 
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saa myös kysyä, miten lapsen van-

hemmat haluavat itseänsä kutsutta-

van 

Toivottujen nimitysten selvittäminen 

vanhemmilta 

Tapoja tulla perheeksi Erilaiset tavat tulla perheeksi 

Keitä jää äitiyslain ulkopuolelle Äitiyslain ulkopuolelle jäävät perheet 

sosiaalityöntekijällä pitää olla lakipy-

kälät asiasta hallussa, myös uusista 

lakiuudistuksista tai tulevista uudistuk-

sista 

Sosiaalityöntekijän tulisi tuntea lait ja 

lakiuudistukset 

-huomioituna naisparien mahdollisuu-

det raskautua tai perheellistyä 

Naisparien mahdollisuudet perheellis-

tymiseen 

Lakipykälät Tilannetta koskevat lait 

lakipykälät ts. mitä laki ohjaa/määrit-

tää, mitä äitiyden tunnustaminen tar-

koittaa 

Tilannetta koskevat lait 

Mitä laki määrittää 

Mitä äitiyden tunnustaminen tarkoittaa 

juridisesti 

Tieto erilaisista perhemuodoista Tieto erilaisista perhemuodoista 

perhemallien moninaisuudesta tiivis-

telmä 

Lyhyesti erilaiset perhemuodot 

huomioida hienotunteisesti perheiden 

moninaisuus 

Perhemuotojen huomiointi hienotun-

teisesti 

muutamia selkeitä esimerkkejä ylei-

simmistä perhemuodoista (esim. 2-4 

esimerkkiä) 

Muutamia esimerkkejä perhemuo-

doista  

jos lapsi on saanut alkunsa muumimu-

kimenetelmällä ja lahjoittaja on äidin 

tiedossa (esim. kaveri) mutta ei ole 

missään tekemisissä perheen kanssa, 

niin tästä jonkinlainen tieto/selvennys 

viranomaisille 

Tilanteena: naispari, koti-inseminaatio 

ja tunnettu lahjoittaja, joka ei jää lap-

sen elämään 

Selkeitä esimerkkejä Selkeät esimerkit sateenkaariper-

heistä 

esimerkit sateenkaariperheistä Esimerkit sateenkaariperheistä 
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Klusteroinnissa eli ryhmittelyssä aineistosta löydetyt ilmaisut käydään läpi ja 

niistä etsitään samankaltaisuuksia ja eroavaisuuksia kuvaavia käsitteitä. Samaa 

ilmiötä kuvaavat käsitteet yhdistetään luokiksi, joita kutsutaan alaluokiksi. Luoki-

tella voidaan esimerkiksi kuvattavan ilmiön ominaisuuksien, piirteen tai käsityk-

sien mukaan. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 124.) Ryhmittelyssä aineistosta löytyi yh-

deksän eri alaluokkaa (taulukko 2). Alaluokat löytyivät aineistoista varsin kivutto-

masti. Alaluokat nimetään aineiston sisällön mukaan (Tuomi ja Sarajärvi 2018, 

124). 

 

TAULUKKO 2. Alaluokat 

esimerkkejä sateenkaariperheistä: -

mitä voi tulla vastaan - erilaisia per-

heitä 

Esimerkit erilaisista sateenkaariper-

heistä 

naispari (klinikka / koti-inseminaatio) Naisparin tilanne voi olla klinikka- tai 

koti-inseminaatio 

muita lapsia perheessä? Perhe, jossa muita lapsia 

uusioperheet Uusioperhe tilanteena 

apilaperheitä Apilaperhe tilanteena 

Kaikkien osapuolten huomioiminen 

(luovuttaja ei ole aktiivinen osapuoli > 

eikä häntä ole kohteliasta kutsua 

isäksi) 

Perheen eri osapuolten huomioiminen 

Luovuttajaa ei kohteliasta kutsua 

isäksi 

puhetta lahjoittajasta, ei luovuttajasta Termi: lahjoittaja, ei luovuttaja 

myös sosiaalisen äidin painotus ”täy-

sinäisenä” ja kokonaisena, vastuulli-

sena vanhempana kuten biologinen 

äiti on 

Sosiaalisen äidin tasavertaisuus van-

hempana 

Sosiaalinen äiti vastuullinen vanhempi 

kuten biologinenkin äiti 

Sosiaalisen äidin samat roolit ja tär-

keys 

Sosiaalisen äidin rooli ja sen tärkeys 

Pelkistetyt ilmaukset Alaluokat 

Neutraalit termit ja nimitykset proses-

sin osapuolille 

Oikeat termit 

Termien ja nimitysten huomioiminen 

 

 



41 

 

Termien määrittely 

Toivottujen nimitysten selvittäminen 

vanhemmilta 

Perheen eri osapuolten huomioiminen 

 

Kutsutaan puolisoksi tai vanhem-

maksi, ei isäksi 

Oikea termi puolisolle 

 

Luovuttajaa ei kutsuta isäksi 

Luovuttajaa ei kohteliasta kutsua 

isäksi 

Termi: lahjoittaja, ei luovuttaja 

 

 

 

 

 

Sopiva termi puolisolle 

 

 

 

Lahjoittajaa koskeva termistö  

Tieto erilaisista perhemuodoista 

Lyhyesti erilaiset perhemuodot 

Perhemuotojen huomiointi hienotun-

teisesti 

Muutamia esimerkkejä perhemuo-

doista  

Selkeät esimerkit sateenkaariper-

heistä 

Esimerkit sateenkaariperheistä 

Esimerkit erilaisista sateenkaariper-

heistä 

 

Erilaiset tavat tulla perheeksi 

Naisparien mahdollisuudet perheellis-

tymiseen 

 

Tilanteena: naispari, koti-inseminaatio 

ja tunnettu lahjoittaja, joka ei jää lap-

sen elämään 

Naisparin tilanne voi olla klinikka- tai 

koti-inseminaatio 

Perhe, jossa muita lapsia 

Tieto perhemuodoista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Perheellistymisen tavat 

 

 

 

Erilaiset perhetilanteet lastenvalvo-

jalle tullessa 
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Sisällönanalyysissä ryhmittelyä jatketaan muodostamalla yläluokkia alaluokkia 

yhdistelemällä. Yläluokat nimetään esiin nousevan ilmiötä kuvaavan aiheen mu-

kaan. (Tuomi ja Sarajärvi 2018, 124-125.) Yläluokkia muodostin kolme: termien 

sensitiivinen käyttö, perhemuotojen moninaisuus ja juridinen osaaminen (tau-

lukko 3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uusioperhe tilanteena 

Apilaperhe tilanteena 

Äitiyslain ulkopuolelle jäävät perheet 

Neutraalit termit ja nimitykset proses-

sin osapuolille 

Perheen eri osapuolten huomioiminen 

Sosiaalisen äidin tasavertaisuus van-

hempana 

Sosiaalisella äidillä samanlainen, yhtä 

tärkeä ja vastuullinen rooli 

Äitiyden- ja isyydenselvityksen osa-

puolten huomioiminen 

Sosiaalityöntekijän tulisi tuntea lait ja 

lakiuudistukset 

Tilannetta koskevat lait 

Tilannetta koskevat lait 

Mitä laki määrittää 

 

Mitä äitiyden tunnustaminen tarkoittaa 

juridisesti 

Äitiyslain ulkopuolelle jäävät perheet 

Juridiikan tuntemus 

 

 

 

 

 

Äitiyslaki 
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TAULUKKO 3. Yläluokat 

Alaluokka Yläluokka 

Termien ja nimitysten huomioiminen 

 

Sopiva termi puolisolle 

 

Lahjoittajaa koskeva termistö 

Termien sensitiivinen käyttö 

Tieto perhemuodoista 

 

Perheellistymisen tavat 

 

Erilaiset perhetilanteet lastenvalvo-

jalle tullessa 

Perhemuotojen moninaisuus 

Juridiikan tuntemus 

 

Äitiyslaki 

Juridinen osaaminen 

 

Yläluokkia yhdistelemällä voidaan muodostaa pääluokkia ja lopuksi yhdistäviä 

luokkia (Tuomi & Sarajärvi 2018, 124–125). Pääluokkia en yläluokista muodos-

tanut. Itse alaluokat jo vastasivat tutkimuskysymykseen melko hyvin. Tuomen ja 

Sarajärven mukaan etukäteen ei voida määritellä millaisia luokkia aineistosta 

syntyy ja onko niille tarvetta (Tuomi ja Sarajärvi 2018, 127). Yhdistäviä luokkia 

muodostin kaksi: sensitiivisyys ja moninaisuuden huomioiminen (taulukko 4). 

Termien käyttö sopivalla tavalla ja kaikkien isyyden- ja äitiydenselvitykseen liitty-

vien osapuolien huomioiminen voidaan yhdistää sensitiivisyyden käsitteen alle. 

Perhemuotojen huomioiminen ja erilaisten termien käyttö ja niiden lukuisuus ker-

tovat moninaisuudesta ja ne voidaan yhdistää moninaisuuden huomioimisen luo-

kaksi. 

 

TAULUKKO 4. Yhdistävät luokat 

Alaluokka  Yläluokka Yhdistävä luokka 

Termit ja nimityk-

set/termien ja nimitys-

ten huomioiminen 

 

Termien sensitiivinen 

käyttö 

Sensitiivinen asiakastyö 
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Ryhmittelyn jälkeen aineisto abstrahoidaan eli käsitteellistetään. Käsitteellistettä-

essä erotetaan olennainen tieto ja tiedon perusteella muodostetaan teoreettisia 

käsitteitä. Alkuperäisistä ilmaisuista edetään teoreettisiin käsitteisiin ja johtopää-

töksiin. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 125.) Kun alaluokat nimesin aineiston sisällön 

mukaan, yläluokkia muodostaessa ja siitä eteenpäin huomio oli käsitteellistämi-

sessä. Koko prosessin on tärkeää huolehtia, että yhteys alkuperäisiin ilmauksiin 

on nähtävissä (Tuomi ja Sarajärvi 2018, 125–126). Käsitteellistäminen on pro-

sessi, jossa rakennetaan muodostettujen käsitteiden avulla kuvaus tutkimuskoh-

teesta.  Yhdistelemällä käsitteitä saadaan vastaus tutkimuskysymykseen (Tuomi 

ja Sarajärvi 2018, 127). 

Sopiva termi puolisolle 

 

Lahjoittajaa koskeva 

termistö 

Äitiyden- ja isyydensel-

vityksen osapuolten 

huomioiminen 

 

Termit ja nimityk-

set/termien ja nimitys-

ten huomioiminen 

 

Sopiva termi puolisolle 

 

Lahjoittajaa koskeva 

termistö 

Termien sensitiivinen 

käyttö 

Moninaisuuden huomioi-

minen 

Tieto perhemuodoista 

 

Perheellistymisen ta-

vat 

 

Erilaiset perhetilanteet 

lastenvalvojalle tul-

lessa 

Perhemuotojen moni-

naisuus 
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Toimintaillan materiaalien analyysin perusteella tärkeää lastenvalvojan työssä on 

sensitiivinen asiakastyö. Perheet haluavat tulla kohdelluiksi sensitiivisesti, siten 

että viranomainen osaa huomioida monimuotoisuuden ja käyttää termejä sensi-

tiivisyys huomioiden. Tämän lisäksi viranomainen tarvitsee juridista osaamista ja 

käytännön tietoa perhemuotojen moninaisuudesta. 
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6 OHJEISTUKSEN VALMISTAMINEN 

 

 

Ohjeistus valmistui toimintaillan aineiston analyysin ja tähän opinnäytetyöraport-

tiin kootun tietoperustan pohjalta. Analyysin tulokset antoivat selkeitä ratkaisuja 

ohjeistuksen valmistamista ajatellen. Tietoperustaa tarvittiin sateenkaariperhei-

den tilanteiden selvittämiseen. Ennen oppaan laatimista perehdyttiin ohjeistuk-

sen valmistamisen käytännön seikkoihin lähdemateriaalin avulla. 

 

Jotta ohjeistuksesta tulee selkeä, on hyvä selvittää ohjattavan toiminnan olennai-

set tiedot. Ohjeet täytyy esittää helposti hahmottuvassa muodossa. Joskus oh-

jeistavassa tekstissä toimii aikajärjestys, joskus on tarkoituksenmukaista esittää 

asiat aihepiiri kerrallaan. (Kotimaisten kielten keskus n.d.) Asioiden esittäminen 

tärkeysjärjestyksessä on myös usein tarkoituksenmukaista. Ohjeet ja neuvot pe-

rustellaan. Lyhyet kappaleet tekevät tekstistä selkeän. Selkeä otsikointi auttaa 

hahmottamaan sisältöä. Kysymys tai väite otsikossa voi olla toimiva. (Hyvärinen 

2005, 1869.) 

 

Kun pyritään vaikuttamaan lukijaan, olennaista on se, millainen suhde lukijaan 

pyritään muodostamaan. Asiat voidaan esittää siten, miten asiassa yleensä on 

hyvä toimia. Käskymuodon käyttäminen voi toimia hyvin. Lukijan täytyy hahmot-

taa, mitä hänen tulee tehdä. Käskylause saattaa vaikuttaa myös epäkohteliaalle. 

Jos ohje on voimakkaasti entisestä poikkeava, perusteleminen on tärkeää. (Koti-

maisten kielten keskus n.d.; Raevaara 2016). 

 

Virkkeissä on hyvä olla selkeä rakenne ja kieli tulisi olla yleiskieltä, oikeinkirjoi-

tuksen ollessa kunnossa. Kirjoitusvirheet saattavat aiheuttaa ärtymystä, sen li-

säksi että tekstin ymmärtäminen on hankalampaa. (Hyvärinen 2005, 1869, 1772.) 

Sanoja tulee käyttää täsmällisesti. Sanoihin sisältyvä asiantuntemus on hyvä 

huomata ja erikoissanasto on selittää auki. (Kotimaisten kielten keskus n.d.) Esi-

tetyn tiedon tulee perustua tosiasioihin ja tieteelliseen tietoon (Wiio & Puska 

1993, 23). 

 

Toimiva ulkoasu voi auttaa asian esittämistä. Kuvien käyttö, taitto ja tekstin aset-

telu voivat tukea luettavuutta ja tiedon jäsentelyä. (Hyvärinen 2005, 1869, 1772). 
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Selkeä rakenne on tärkeää ja tekstin sekä esitteen tiiviys on yleensä hyvä peri-

aate (Kotimaisten kielten keskus, n.d., Hyvärinen 2005, 1772). Toisaalta myös 

liika ideatiheys, liian tiivis ja asiapitoinen teksti voi olla vaikeaa ymmärtää (Wiio & 

Puska 1993, 66). Ohje on hyvä luetuttaa koelukijalla ennen julkaisemista (Hyvä-

rinen 2005, 1772). 

 

Työ ja tuotoksena syntynyt ohjeistus muuttuivat matkan varrella lakimuutosten 

myötä. Suurin tuotokseen vaikuttanut muutos oli äitiyslain voimaantulo. Muutok-

sen olennaisuuden vuoksi se oli mahdoton jättää huomioimatta, vaikka se lisäsi-

kin työmäärää ja perehtymisen tarvetta. Ohjeistuksen tekemiseen ryhdyttäessä 

oli myös todettava, että oli tarve lisätiedolle ja etenkin paneutumiselle juridisiin 

seikkoihin, vaikka tietopohjaan oli koottu pääasiat. Haastava juridinen tilanne 

vaati perusteellista paneutumista.  

 

Toimintaillan keskusteluissa nousi esiin melko yhteisesti se näkökulma, että juri-

dinen tieto voidaan jättää pois ohjeistuksesta, sillä sen pitäisi jo kuulua lastenval-

vojan osaamiseen. Asian merkityksellisyyden ja johtopäätösten perusteella pää-

dyin mainitsemaan juridisen tilanteen muutoksien haastavuuden sekä ajantasai-

sen tiedon merkityksellisyyden ohjeistuksessa. Juridista tietoa sisältyi myös vält-

tämättä tekstiin, joka kertoi perheiden tilanteista. 

 

Valmistusprosessissa esiin nousi myös kysymys siitä, mitkä perheet sisällytetään 

tiiviiseen ohjeistukseen, sulkematta ketään ulos. Esimerkiksi uusioperheen ti-

lanne voi olla mikä tahansa eikä uusioperhe perhemuotona sinänsä vaikuta per-

heellistymiseen. Pohdittava oli myös sateenkaariperheiden sekä juridisen järjes-

telmän erilaista kielenkäyttöä liittyen perhekäsitysten erilaisuuteen. Miten puhua 

viranomaiselle perheistä, jotka eivät ole syntyneet lainsäädännön tukemia väyliä 

pitkin? 

 

Käytännön ongelmaksi osoittautui, paljonko tekstiä ohjeistukseen sisällytetään. 

Tavoite oli, että ohjeesta ei tulisi liian täysi vaan ulkomuoto olisi selkeä. Lopullinen 

esite on edelleen varsin tiivistä tekstiä. Toimintaillassa ja analyysissä noussut 

idea oli esimerkkien käyttö, mutta toimeksiannon painottaessa lyhyttä esitettä esi-

merkit erilaisista perheistä jäivät pois. 
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Alkuperäinen idea kuvituksen tekoon muuttui prosessin aikana ja tekijä päätyi itse 

kuvittamaan ohjeen ja suunnittelemaan ulkoasun. Toimintaillassa mukana olleet 

lapset olivat kaikki vauva- ja taaperoikäisiä ja kuvataidepajan idea muuttui varsin 

paljon. Yksi idea oli tehdä ohjeistuksen runko ilman ulkoasua ja kuvitusta ja jättää 

loppu työ yhteistyötaholle. Toisena vaihtoehtona oli uuden työpajan järjestäminen 

kuvitusta varten, mutta tämä oli rajattava pois. Kuvituksen tekeminen oli ylimää-

räinen työ, mutta motivoiva ja palkitseva. 

 

Toimintaillassa esiin nousseita ohjeistuksen ulkomuotoa tai rakennetta koskevia 

seikkoja ei analysoitu, sillä ne eivät esitteen asiasisältöön tai opinnäytetyön tutki-

muskysymykseen vastanneet. Ohjeistuksen valmistamisessa ne kuitenkin otet-

tiin huomioon. Näitä olivat toivomus lyhyestä, selkeästä ja nopeasti sisäistettävä 

ohjeistuksesta. Lisäksi ehdotettiin kuvien käyttöä ja esimerkiksi Sateenkaariper-

heet ry:n sivuille vievien linkkien sisällyttämistä. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

 

7.1. Johtopäätökset 

 

Analyysin tulokset olivat merkityksellisiä ja hyödyllisiä. Tutkimuskysymys, johon 

etsin vastausta toimintaillan ja analyysin avulla oli hyvin käytännönläheinen ja 

tulokset vastasivat siihen hyvin. Sitä voidaan tietenkin pohtia, olisiko suurempi 

aineisto (esimerkiksi useampi järjestetty toimintailta, vaikka eri paikkakunnilla) 

voinut vaikuttaa tuloksiin niin, että olisi tullut laajempia tai ongelmaa eri näkökul-

mista lähestyviä tuloksia. 

 

Peilasin analyysin tuloksia kirjoittamaani tietopohjaan. Teoriatietoa vasten esiin 

nousivat erityisesti tulosten (sensitiivinen asiakastyö, moninaisuuden huomioimi-

nen, termien sensitiivinen käyttö, tieto perhemuotojen moninaisuudesta, juridinen 

osaaminen) suhde palvelujärjestelmään, juridiikkaan sekä tosiasiallisiin perhe-

suhteisiin ja moninaisuuden olettamiseen. Pohdinnassa (luku 7.3.) mietin lisäksi 

erityisesti lastenvalvojan tehtävää historiaa vasten ja vanhemmuuden selvityksen 

vaihtoehtoja. 

 

Tuloksissa tuli esille, että tärkeää on ammattilaisen tieto perhemalleista ja juridii-

kasta. Teoriataustaa vasten mielenkiintoista on näiden seikkojen, monimuotois-

ten perheiden ja juridiikan sekä palvelujärjestelmän keskinäinen suhde. Se, mil-

laisia reittejä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt ovat löytäneet tien perheellisty-

miseen on usein joko jonkin verran ristiriidassa tai jopa ihan poikkiteloin lakien 

kanssa. Yksityiset sijaissynnytysjärjestelyt esimerkiksi ystävien välillä eivät ole 

lain tukemia, jopa lainvastaisia ja naisparin tilanteessa yhteiskunnan tuen saa 

vain, jos lapsi on saanut alkunsa säädellyissä hedelmöityshoidoissa. Apilaperhei-

den perheellistymisen hankaloituminen lakimuutosten myötä vaikuttaa myös 

miesparien ja transsukupuolisten perheellistymiseen. 

 

Ohjeistusta varten selvitin teorian avulla erilaisia sateenkaariperheitä ja heidän 

tilanteitaan isyyden- ja äitiydenselvitykseen tullessa. Kävi ilmi, että sateenkaari-

perheet kaikkiaan ovat monimuotoinen, heterogeeninen joukko. Aineistossa voi-
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daan epäillä näkyneen naisparien vaikutus. Naisparin muodostama perhe on ylei-

sin sateenkaariperhemuoto (Mikä sateenkaariperhe n.d.; Aarnio ym. 2018, 43). 

Analyysin tuloksissa esimerkiksi polyamoriset perheet sekä perheellistymisen 

kannalta ehkä vaikeimmassa tilanteessa olevat homomiesten perheet jäivät nä-

kymättömiin. Marginaalisuus näyttää tulevan ilmi perheiden keskuudessa, kuten 

juridisen järjestelmänkin silmissä. Sateenkaariperheiden juridisen tilanteen haja-

naisuuden voidaan sanoa heijastavan sitä, miten sekä perhekäsitykset että sa-

teenkaariperheiden asema yhteiskunnassa on muutoksessa. 

 

Tutkimuksen kohteena eivätkä tuotoksen sisältönä sinänsä olleet palvelukoke-

mukset tai sosiaali- ja terveysalan ammattilaisten kohtaamisosaaminen. Tutki-

musten tuloksista noussut sensitiivinen asiakastyö ja termien sensitiivinen käyttö 

viestittävät kuitenkin kohtaamisosaamisen merkityksellisyydestä. Kohtaaminen 

voi onnistua ja jättää positiivisen vaikutelman, vaikka palvelun perustaa ja asian-

tuntijan hallitsemaa tietopohjaa tarvitsisi miettiä tarkemmin.  

 

Moninaisuuden huomioiminen viittaa sekä kohtaamistaitojen että tiedollisen 

osaamisen tärkeyteen. Analyysin tuloksissa moninaisuusnäkökulma jäsentyi kä-

sitteeksi moninaisuuden huomioiminen. Tätä voidaan peilata moninaisuuden 

olettamisen ideaan (Jämsä 2008a, 104–105; Jämsä 2008e, 21–23). Moninaisuu-

den olettaminen vaikuttaa ideana syvemmältä tavalta kohdata asiakas ilman en-

nakkoluuloja, kuin sen huomioiminen. Erilaisten perheiden ja asiakkaiden mah-

dollisuuden huomioimisen sijaan oletuksena on lukemattomat vaihtoehdot erilai-

sia todellisuuksia, joista viranomainen ei voi tietää etukäteen.  

 

Jännite palvelujärjestelmän ja juridisen järjestelmän sekä perhemuotojen välillä 

on kiinnostava. Tuotoksena valmistunut ohjeistus on lähtökohtaisesti perheiltä vi-

ranomaisille. Perheet kokevat, ettei viranomaisten kohtaaminen suju asianmukai-

sesti. Tuotoksen kannalta pohdin sitä, miten puhua perheistä, jotka ovat synty-

neet reittejä, joita juridinen järjestelmä ei tunne. 

 

Lastenvalvojan tehtävänä on selvittää isyys avioliiton ulkopuolella syntyneiden 

lasten kohdalla ja äitiys äitiyslaissa (253/2018) säännellyissä tapauksissa sekä 

avustaa vanhempia erilaisten sopimusten tekemisessä (Tieteen termipankki 

2019b). Tehtävät on sidottu juridiikkaan ja vahvasti muutoksessa oleva juridinen 
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tilanne on haaste viranomaiselle. Juridinen osaaminen on lastenvalvojan erityis-

osaamista, mutta teoriataustaa vasten voidaan sanoa, että viranomaiselle tär-

keää on erityisesti kyky ja kiinnostus päivittää juridista osaamista jatkuvasti ja 

perehtyä vähemmistöjen tilanteeseen.  

 

Moninaisuuden huomioimisen suhteen ohjeistuksen kannalta olennaista on poh-

tia, miten paljon viranomainen tarvitsee tietoa, tai voi omaksua tietoa erilaisista 

asiakasryhmistä. Paljonko voidaan nojata moninaisuuden huomioimisen ja olet-

tamisen riittävyyteen? Yksi kysymys on myös, millaisista perheistä tilanteeseen 

liittyen viranomainen tarvitsee tietoa. Termien sensitiivinen käyttö aiheuttaa myös 

jatkokysymyksen siitä, miten ottaa kaikki tarvittavat termit huomioon. Tulosten 

pohjalta moninaisuuden olettamisen idean sisällyttäminen esitteeseen vaikuttaa 

perustellulle. Monimuotoisuuden olettaminen ei myöskääm nouse selkeästi esille 

ohjeistuksen kanssa yhdessä jaettavassa 10 askelta sateenkaariperheen koh-

taamiseen -esitteessä (10 askelta sateenkaariperheen kohtaamiseen… n.d.). 

 

 

7.2. Luotettavuus ja eettisyys 

 

Tutkimuksessa on noudatettava ihmisarvon kunnioittamisen periaatetta (Eskola 

ja Suoranta 2003, 56). Roivas ja Karjalainen (2013, 80) tiivistävät hyvän tieteelli-

sen käytännön periaatteet viiteen kohtaan: rehellisyys, huolellisuus, eettisesti 

kestävät tiedonkeruu- ja tutkimusmenetelmät, muiden tutkijoiden työn huomioi-

minen asianmukaisesti ja raportointi vaatimusten mukaisesti. Tuomen ja Sarajär-

ven (2018, 160) mukaan tutkimusmenetelmien luotettavuutta on yleensä käsitelty 

validiteetin eli sen että tutkimuksessa on tutkittu sitä, mitä on luvattu sekä relia-

biliteetin eli tutkimustulosten toistettavuuden kannalta. 

 

Tietojen käsittelyssä on Eskolan ja Suorannan (2003, 57) mukaan keskeistä luot-

tamuksellisuus ja anonymiteetti. Toimintailtaan osallistuneilta kerättiin lupa tutki-

mukseen ja lasten maalausten käyttämiseen. Aineisto oli persoonatonta ja säily-

tettiin ja hävitettiin asianmukaisesti. Suostumuslomakkeet hävitettiin asianmu-

kaisesi. Sateenkaariperheet ry:ltä saatu tutkimuslupa sekä pohja osallistujilta   

saatuihin lupiin ovat liitteenä (liitteet 4 ja 5). 
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Tutkimuksen tulosten analysoinnissa sai kiinnittää huomiota siihen, ettei työn te-

kijä luonut liikaa oletuksia aineistosta. Eskolan ja Suorannan mukaan analyysin 

kattavuus tarkoittaa, ettei tulkintoja perusteta satunnaisiin poimintoihin aineis-

tosta. Tarkoitus ei ole myöskään vain kertoa aineistosta, vaan pyrkiä rakenta-

maan siitä teoreettisesti kestäviä näkökulmia. (Eskola ja Suoranta 2003, 60, 62.) 

 

Yhtenä näkökulmana voisi miettiä sitä, että toimintailtaa suunnitellessa tutkimuk-

sen ja aineiston keruun kannalta iltaa olisi voinut suunnitella tarkemmin. Toisaalta 

toimintaillan tekstejä omanlaisenaan kokonaisuutena tarkasteleva lähestymis-

tapa toimii sisällönanalyysin puitteissa. 

 

Yksi pohdittava seikka oli osallistujien määrä. Aineiston koolla sinänsä ei välttä-

mättä ole merkitystä tutkimuksen onnistumisen kannalta (Eskola ja Suoranta 

2003, 61–62). Toimintailtaan osallistui kuusi vanhempaa ja lisäksi lapsia. Tutki-

muksen ollessa melko käytännönläheinen, tutkimustulosten luotettavuuden suh-

teen ei toisaalta ole hirveästi sitä pelkoa, että tutkimuksen tulokset olisivat ”vää-

riä”.  

 

Myös esitteen tai oppaan tekoon liittyy eettisyys. Tuomen ja Sarajärven (2018, 

152) mukaan tieteen tekoon niin, että se tähtää vain uuden tiedon saavuttami-

seen, ei ole liitetty erityisiä moraalisia ongelmia.  Ohjeistamisen eettisiä kysymyk-

siä ovat mm. vallan käyttö sekä ohjeistamisen ja valistamisen eettinen oikeutus. 

 

Tutkimuksen teon eettisyyden kannalta pohdittavana oli myös opinnäytetyön te-

kijän henkilökohtainen suhde tutkimuksen aiheeseen. Toisaalta kiinnostus on tar-

peellista. Toisaalta on oltava puolueeton. Vaikuttaa, että tutkija on aina jonkinlai-

sessa vaikutussuhteessa tutkimuksen aiheen kanssa. Kaikkien hierarkioiden ul-

kopuolella olevaa kahden ihmisen kohtaamista esimerkiksi aineistonhankintati-

lanteessa ei ole mahdollista saavuttaa. (Alasuutari 2011, 144, 147.) Fenomeno-

logisen perinteen ja diskurssianalyysin puolella on kiinnitetty erityistä huomiota 

tutkijan ja tutkimuksen kohteen suhteen avaamiseen (Virtanen 2006, 167–168; 

Remes 2006, 339). Henkilökohtaisen kiinnostuksen lisäksi voisi kyseenalaistaa 

opinnäytetyön tekemistä, objektiivista tutkimuksen tekoa suhteessa vaikuttami-

seen tavoitteena. 

 



53 

 

Tämä opinnäytetyö muistuttaa myös toimintatutkimusta siltä kannalta, että tutkija 

osallistui tutkimusaineiston synnyttäneeseen prosessiin toimintaillan vetäjänä. 

Eskolan ja Suorannan mukaan toimintatutkimuksessa tutkimuksen eettiset kysy-

mykset on mahdollisesti aseteltava toisella tavalla kuin perinteisessä laadulli-

sessa tutkimuksessa. Esimerkiksi toimintatutkimuksessa (myöskään) tutkijan sa-

maistuminen kohteeseensa ei välttämättä ole ongelma vaan tutkimuksen onnis-

tumisen edellytys. (Eskola ja Suoranta 2003, 223.) 

 

 

7.3. Pohdinta 

 

Voidaan pohtia sitä, missä määrin yhteiskunnan toimintamekanismit ja juridinen 

järjestelmä tukee perheitä ja luo turvaa esimerkiksi varmistamalla turvalliset so-

pimukset perheenjäsenten välillä, kaikkien osapuolten oikeudet takaamalla. 

Missä määrin se pyrkii kontrolloimaan tai sen kautta pyritään kontrolloimaan kan-

salaisten toimintaa ja perhe-elämää? Ihmiset perheellistyvät mitä erilaisimpia reit-

tejä; onko tätä tarvetta kontrolloida vai halutaanko perheitä tukea? Todellisten 

perheiden (Yesilova 2009, 17) ajatusta vasten juridinen järjestelmä näyttäytyy 

jäykkänä. Perhe yksityisenä alueena vaikuttaa olevan vahvasti vuorovaikutuk-

sessa juridisen järjestelmän kanssa ja voidaan muotoilla vielä, että yhteiskunnan 

normien ja oletusten kautta tai niihin lomittuen.  

 

Onko isyyden- ja äitiydenselvityksen käytäntöjä edelleen tarvetta uudistaa? Äi-

tiydenselvitys auttoi osaa naispareista, mutta vaikutti myös sekoittavan monelle 

perheellistymisen mahdollisuuksia. Isyydenselvityksen historiallista taustaa vas-

ten selvityskäytännöt vaikuttavat juontuvan vanhentuneista arvoista. Isyysolet-

tama vaikuttaa edelleen palvelevan ”ylemmän” kansanluokan etua, perinteisiä ar-

voja. Perheiden etu ja palvelujärjestelmä ovat ristiriidassa. Muissa maissa tapah-

tuva kehitys ja esimerkiksi ILGA-Europen kriteerit transvanhempien oikeuksien 

toteutumisesta viestivät muutokset suunnasta (Rainbow Europe 2019). Suomen 

olisi mahdollista toimia edelläkävijänä perheiden ja esim. transihmisten oikeuksia 

ajatellen kehittämällä yhtenäinen vanhemmuuslainsäädäntö. 

 

Tutkimustuloksista voidaan sanoa, etteivät ne olleet yllättäviä. Tulosten perus-

teella lastenvalvojat tuntuvat tarvitsevan vähemmistöistä tietoa, joka ei lopulta ole 
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kovin monimutkaista. Lastenvalvojan työnkuva syntyi 1920-luvulla toisenlaiseen 

yhteiskunnalliseen tilanteeseen, ja voidaan sanoa, että selkeitä poliittisia etuja 

palvelemaan. Lastenvalvojan nimikkeenä voidaan sanoa olevan vanhentunut. 

Miten vanhentunut on työnkuva? Kun yhteiskunta ja arvot muuttuvat ja vanhem-

muus on muutoksessa, muuttuuko viranomaisen asema?  

 

Tutkimusten (Aarnio ym. 2017, 14–15, 249; Solantaus 2008, 76-82) mukaan sa-

teenkaariperheiden vanhemmuus on yhtä hyvää kuin heteroperheiden, joissa 

vanhemmuus on usein geneettistä. Mikä on biologian etu ja miksi sen selvittämi-

seen tarvitsee pyrkiä? Perimisen merkityksen vaikutuksesta isyyden selvitykseen 

olisi ollut mielenkiintoista kirjoittaa enemmän, etenkin sen historiallisista, edelleen 

mahdollisesti tähän päivään vaikuttavista kaiuista. Tietoa ja asian merkitystä poh-

tivaa tekstiä löysin kuitenkin huonosti. Nykyisessä tilanteessa isyyden kohdalla 

etsitään biologista isyyttä, äitiyden kohdalla voidaan tunnustaa sosiaalinen äitiys. 

 

Jos todellinen, tosiasiallinen vanhemmuus on lapsen hyväksi, miten yhteiskun-

nalliset rakenteet onnistuvat turvaamaan lapsen aseman? Lapsen oikeuksien 

kannalta juridisia päätöksiä tehdessä käsitys lapsen edusta suhteessa vanhem-

muuden biologisuuteen tai psykologisiin perusteisiin kaipaa yhtenäistämistä. 

 

Joissain viranomaistilanteissa perheen parhaan näkeminen onnistuu rakenteista 

huolimatta. Vaikuttaa että lastenvalvoja on hyvin sidottu työnkuvassaan juridiik-

kaan. Kysymys palvelun rakenteiden toimivuudesta on isyyden- ja äitiydenselvi-

tyksen tilanteessa hankala. Jos laki hankaloittaa perheellistymistä, mikä on las-

tenvalvojan tehtävä?  

 

Analyysin tuloksia ja vanhemmuuslain ideaa tarkastellessa ajatus juridisen van-

hemmuuden sukupuolimerkinnöistä tuntuu kyseenalaiselta. Juridiikassa ja van-

hemmuuden selvityksessä vanhemmat on edelleen sukupuolen mukaan jaoteltu. 

Sateenkaariperheen kannalta tämä tarkoittaa monesti näkymättömiin jäämistä. 

Laajemmin voidaan kysyä, tarvitaanko koko juridisessa järjestelmässä ja asiakir-

joissa, kuten henkilöllisyyspapereissa, merkintää sukupuolesta? Muutostarve 

vanhemmuuden selvittämisessä linkittyy muutoksiin käsityksestä sukupuolesta ja 

sen merkityksestä. Syrjimättömyyden vähentämiseksi vanhoja rakenteita on 
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mahdollista kyseenalaistaa. Voi kuitenkin olla, että tämänkaltaisen muutoksen 

aika ei ole vielä kypsä. 

 

Toimintaillassa osallistujat nostivat itse esille tärkeimmiksi kokemiaan aiheita. 

Analyysia tehdessä päädyttiin olemaan korostamatta tuloksista toimintaillan teh-

tävänannossa valittuja otsikoita ja sitä, miten tärkeiksi ohjeistuksen kannalta va-

litut otsikot äänestettiin. Toimintaillan menetelmät antoivat lopullisen tuotoksen 

kannalta kiinnostavaa näkökulmaa ja kiinnostavaa voi olla verrata näitä yhdessä 

valittuja otsikkoja analyysin tuloksiin. Osallistujien yhdessä muodostamat otsikot 

olivat: Neutraalit termit/nimitykset prosessissa, Tapoja tulla perheeksi, Lakipykä-

lät, Tieto erilaisista perhemuodoista, Selkeitä esimerkkejä, Kaikkien osapuolten 

huomioiminen ja Lyhyt nopeasti sisäistettävä esite. Esitteen ulkomuotoon liittyvät 

seikat jätin analyysissä aineistosta pois, sillä ne eivät suoraan vastanneet tutki-

muskysymykseen. 

 

Jokainen toimintaillan osallistuja sai antaa äänen tärkeimmiksi kokemilleen otsi-

koille. ”Neutraalit termit/nimitykset prosessissa” ja ”Lyhyt nopeasti sisäistettävä 

esite” saivat kaikki kuusi mahdollista ääntä, ”Tieto erilaisista perhemuodoista” 

viisi ääntä, ”Kaikkien osapuolten huomioiminen” neljä ääntä, ”Selkeitä esimerk-

kejä” kolme ääntä, ”Tapoja tulla perheeksi” kaksi ja ”Lakipykälät” yhden äänen. 

Tutkimustuloksiin nähden voidaan huomata, että jo toimintaillassa tärkeät pää-

kohdat löytyivät varsin hyvin käytetyillä menetelmillä. Perheellistymisen tavat ja 

eri osapuolten huomioiminen eivät kuitenkaan nousseet yläluokkiin tai yhdistäviin 

luokkiin. 

 

 

7.4. Opinnäytetyöprosessin pohdinta ja arviointi 

 

Opinnäytetyön tekeminen herätti paljon ajatuksia liittyen juridiseen järjestelmään, 

yhteiskuntaan, kulttuurillisiin oletuksiin ja ihmisten rooliin suhteessa yhteiskunnan 

rakenteisiin. Opinnäytetyö liikkui monella tasolla yksilön ja yhteiskunnan välillä. 

Perhekäsitykset ja vanhemmuuden oletukset liittyvät vahvasti sukupuolirooleihin 

ja käsityksiin sukupuolesta. Kiinnostavaa on oletuksien kyseenalaistaminen niin 

yksilön kuin yhteiskunnan tasolla ja muutoksen mahdollistavat tekijät.  
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Toimintailta tuotoksen luomisen pohjana oli ideana kiehtova ja todentui käytän-

nössä toimivaksi. Analyysi onnistui opinnäytetyön ja tuotoksen kannalta, vaikka 

kovin moniulotteisia tulokset eivät olleet. Perheiden tilanteista ja juridisista yksi-

tyiskohdista jouduin lukemaan lisää ohjeistusta tehdessä. Käytäntöjen selvittämi-

nen ei ollut yksinkertaista. 

 

Opinnäytetyön tekeminen kesti kokonaisuudessaan kolme vuotta ideavaiheesta 

lähtien. Opinnäytetyöprosessi oli siis pitkä sekä myös varsin uuvuttava ja tunne-

pitoinen. Rajaaminen ei onnistunut tarpeeksi hyvin ja työmäärä oli liian suuri. Toi-

saalta halusin lähteä mukaan työlääseen ja motivoivaan prosessiin. Opinnäyte-

työn aihepiiri oli kovin moniulotteinen ja selkeämmän viitekehyksen tai laajemmin 

jonkun hyvin spesifin, aihetta eri suunnasta lähestyvän näkökulman ja menetel-

män löytäminen työhön ryhtyessä olisi varmasti ollut hyödyttävää. Tutkimuskysy-

myksen ja näkökulman määritteleminen oli hankalaa. 

 

Henkilökohtainen elämäntilanne ei ollut alkuvaiheen jälkeen hyvä työn tekemi-

selle, joten aikataulut venyivät. Työhyvinvoinnin näkökulmaa mietin voimakkaasti 

prosessin kuluessa. Opin prosessin aikana paljon itsestäni ja omista voimava-

roista ja toimintatavoista. 

 

Opinnäytetyön teoreettisuuden ja käytännönläheisyyden yhdistäminen oli välillä 

haastavaa. Työn monipuolisuus oli kuitenkin kiehtovaa. Toiminnallisen osuuden 

ja tuotoksen käytännöllinen toteuttaminen oli antoisaa. Esitteen teon ja ohjeista-

misen eettisistä puolista olisi ollut kiinnostavaa kirjoittaa enemmän, mutta tietoa 

en onnistunut löytämään juurikaan. 

 

Analyysin teko oli työhön alkaessa vierasta ja tutkimus onkin tekijänsä harjoitus-

työ. Alaluokat vielä muodostuivat melko kivuttomasti ilmauksista mutta käsitteel-

listämisen hahmottaminen hankalaa. Analyysin teko oli kuitenkin lopulta kiinnos-

tava prosessi ja kosketus tutkimuksellisuuteen herätti mielenkiinnon aiheeseen. 

Oli kiinnostavaa miettiä esimerkiksi erilaisten analyysivaihtoehtojen mahdolli-

suutta sekä tutkimusetiikkaa ja tutkimustyön filosofiaa vasten omaa ajattelua. 

Mielelläni olisin painottanut kehitystyön ja projektinomaisuuden näkökulmaa vielä 

enemmän, oppilaitoksen arviointiperusteiden nojatessa vahvasti tutkimukselli-

suuteen. 
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Henkilökohtaiset oppimistavoitteet opinnäytetyölle toteutuivat arvioni mukaan 

melko hyvin. Prosessin venyminen oli tässä heikentävä tekijä. Toisaalta oman 

hyvinvoinnin huomioimisen ensisijainen tärkeys ja itsemyötätunto ovat tärkeitä 

asioita opittaviksi. Perehdyin työskentelyyn hanketyön näkökulmasta ja pohdin 

laajasti yhteiskunnallista näkökulmaa ja vaikuttamista. Työ yhdisti jo opittua ja 

uusia taitoja. Löysin tärkeää näkökulmaa siihen, minkälaisten asioiden parissa 

haluan työskennellä myöhemmin. 

 

Opinnäytetyön suunnitelmavaiheessa esitin tavoitteeksi myös teoriataustan ko-

koamisosuudelle selvittää lastenvalvojien näkökulmaa aiheeseen. Lastenvalvo-

jien työtä on kuitenkin tutkittu hyvin niukasti ja tavoite ei täysin toteutunut. Rajasin 

aiheen ulos opinnäytetyöstä. Näkökulmaksi oli valikoitunut perheiden näkemyk-

sen selvittäminen. 

 

Työn hyödyllisyys mietitytti prosessin aikana. Jatkuvasti muuttuva juridinen ti-

lanne aiheutti lisää työtä ja mietitytti myös sen kannalta, onko aiheesta järkevää 

tehdä painettua materiaalia. Henkilökohtaisen oppimiskokemuksen kautta pro-

sessi oli joka tapauksessa kokonaisuudessaan kannattava. 

 

 

7.5. Jatkotutkimus- ja kehittämistyöehdotukset 

 

Pohdin opinnäytetyöprosessin aikana sitä, mitkä muut toimenpiteet tai keinot voi-

sivat edistää tämän opinnäytetyön tavoitteen edistymistä. Kattava koulutus sa-

teenkaariperheistä asiakkaana olisi lastenvalvojille olisi ehdottoman tärkeää. 

Lastenvalvojien osaamista ja nykyisiä koulutuksia voisi selvittää tämän koulutus-

tarpeen tarkentamiseksi. Moninaisuuden huomioimisen ja näkymättömäksi jää-

misen ehkäisyä varten sekä asenteiden muuttumisen edistämiseen olisi hyvä 

tehdä tutkimusta ja hanke- tai vaikutustyötä, laajemminkin sosiaali- ja terveys-

alalla. Sosiaali- ja terveysalan ammattilaisten opintosuunnitelmiin voisi kuulua 

(perheiden) monimuotoisuus -opintojakso. 
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Jatkotutkimusideoita syntyi muutenkin runsaasti. Lastenvalvojien työtä ja isyy-

denselvitystä tilanteena on tutkittu melko vähän. Kehitystyön näkökulma aihee-

seen on myös kiinnostava; mahdollinen yhtenäinen vanhemmuuden selvityksen 

tai ilmoituksen käytäntö vähentäisi syrjiviä elementtejä. Lisää tutkimusta vaatii 

kysymys siitä, tarvitaanko vanhemmuuden selvityksessä, tai juridisissa asiakir-

joissa laajemmin, sukupuolimerkintöjä. 

 

Äitiyslain voimaantulon myötä äitiydenselvityksen kokemuksien selvittäminen on 

selkeä jatkotutkimusehdotus. Sosiaali- ja terveysalan ammattilaisten asenteet sa-

teenkaariperheitä ja monimuotoisia perheitä kohtaan saattaisi olla edelleen myös 

aihe, josta olisi mahdollista löytää näkökulmia ja josta voisi tuoda esiin ajankoh-

taista tietoa.  

 

Psykologisen ja sosiaalisen vanhemmuuden yhteiskunnallisen näkymättömyy-

den vaikutukset perheenjäsenille, myös muissa kuin sateenkaariperheissä, on 

vaikea mutta mielenkiintoinen kysymys. Samoin kuin hoivan sukupuolittuneisuus 

ja geneettisen vanhemmuuden merkitys. Näihinkin kysymyksiin voisi löytää eri-

laisia näkökulmia. Vähemmistöstressistä ja sen vaikutuksista en myöskään löy-

tänyt juurikaan suomalaista tutkimusta. 
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LIITTEET    

Liite 1. Erilaiset sateenkaariperheet – valmis ohjeistus  
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Liite 2. Toimintaillan toiminnalliset menetelmät 

1(2) 

 

 

Tutustuminen 

 

Jokainen osallistuja kirjoittaa kysymyksen paperille ja ne kiinnitetään seinälle. Osallistujia 

voi kannustaa keksimään hauskojakin kysymyksiä. Jokainen saa esitellä itseään sen verran 

kysymysten avulla, kuin haluaa. Tutustuminen on opinnäytetyön tekijän itse ideoima. 

 

Aivoriihi 

 

Aivoriihi on ongelmanratkaisumenetelmä, jonka tavoitteena on luoda suuri määrä ideoita 

(Aivoriihi 2012). Kupiaksen (2007, 89) mukaan sen perustana on idea, että ihmisillä on 

paljon kokemuksia, näkemyksiä sekä ideoita ja aivoriihen avulla ne saadaan näkyviksi. 

Menetelmän pyrkimys turvalliseen ympäristöön saattaa mahdollistaa erilaisia hyvin 

luoviakin ideoita. Aivoriihen ajatuksen on, että mitä enemmän ideoita, on sen 

todennäköisempää, että joukossa on myös toteuttamiskelpoisia ideoita. Menetelmän 

vahvuutena on siis ideoiden runsaus sekä se, että ryhmän jäsenten ideoinnin perusteella 

voi syntyä uusia ideoita ja uusia tapoja lähestyä kysymystä. (Aivoriihi 2012.)  

 

Aivoriihi sopii n. 5-12 hengen ryhmille. Osallistujille esitellään menetelmän idea ja aihe, joka 

määritellään ja rajataan. Tämän jälkeen jokainen ideoi vapaasti paperille, fläppitauluille tai 

tietokoneelle. (Aivoriihi 2012.) Mukaan sopiva aika ideoinnille on noin 10-20 minuuttia 

(Kupias 2007, 90). Kaikki ideat kirjataan eikä niitä arvioida vielä tässä vaiheessa. Tämän 

jälkeen ryhmän vetäjä kirjaa kaikki ideat taululle. Lopuksi ideat arvioidaan ja niistä valitaan 

parhaat esimerkiksi äänestämällä siten, että jokainen käy merkitsemässä mielestään 

parhaat ideat plusmerkillä. (Aivoriihi 2012.) 

 

Ketjukirjoittaminen 

 

Tevere Oy:n internetsivujen (Ketjukirjoittaminen 2017) mukaan ketjukirjoittaminen 

menetelmänä toimii hyvin osallistujien aikaisemman osaamisen herättelyyn ja keräämiseen. 

Menetelmä sopii virittäytymiseen sekä ajatusten jakamiseen osallistujien kesken. Kupiaksen 

(2007, 90) mukaan sitä voidaan myös soveltaa ideointiin. Työskentely aloitetaan 

yksilötyöskentelyllä – jokainen osallistuja kirjoittaa viiden minuutin ajan valitusta aiheesta. 

Tämän jälkeen ryhmäydytään, ja pienissä ryhmissä jatketaan kirjoitettuja tekstejä siten, että 

jokainen pienryhmän jäsen jatkaa tekstiä. Jokaiselle tekstille tulee näin muutamia kirjoittajia.  
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Lähteet: 

 

Aivoriihi. 2012. Innokylä oy. Luettu 22.3.2019. https://www.inno-
kyla.fi/web/malli109565 
 
Ketjukirjoittaminen. 2017. Tevere oy. Luettu 10.3.2019. https://tevere.fi/menetel-
mat/ketjukirjoittaminen/ 
 
Kupias, P. 2007. Kouluttajana kehittyminen. Helsinki: Palmenia. 
 
Learning cafe eli oppimiskahvila. 2016. Innokylä oy. Luettu 20.3.2019 
https://www.innokyla.fi/web/malli2825539 
 

Tämän jälkeen voidaan vielä keskustella heränneistä ajatuksista. (Ketjukirjoittaminen 2017.) 

Kupiaksen (2007, 90) mukaan sovellus ideointiin toimii toimeksiantoa (aihetta) muuttamalla 

ja kirjoittaa voidaan myös pareittain. 

 

Learning cafe eli oppimiskahvila 

 

Learning cafe eli oppimiskahvila on yksinkertainen menetelmä kysymysten ratkaisuun 

ryhmissä. Ympäristö voidaan koristella viihtyisäksi ja kahvilateemaan sopivaksi. Aluksi 

valitaan keskusteltavat aiheet. Kahvilan vetäjä on myös voinut valita aiheet etukäteen. 

Jokaista keskusteltavaa teemaa tai kysymystä varten on oma pöytä, jossa on 

muistiinpanovälineet kirjaamista varten. Yksi mahdollisuus on päällystää pöytä paperilla, 

”pöytäliinalla” johon syntyvä teksti voidaan kirjoittaa. (Learning cafe eli oppimiskahvila 

2016.)  

 

Menetelmän keskiössä on keskustelu, omien näkemysten selittäminen ja yhteisten 

ratkaisujen löytäminen (Learning cafe eli oppimiskahvila 2016).  Menetelmän etuna 

vapaamuotoinen pohdinta. Ryhmät kiertävät valittujen kysymysten äärellä pöydästä 

toiseen (Learning cafe eli oppimiskahvila 2016).  Tämä kannustaa etsimään uusia 

näkökulmia muiden ryhmien jo löytämien lisäksi ja ideoimaan aiheita eteenpäin. Ryhmästä 

myös vain osa voi siirtyä eteenpäin (Kupias 2007, 94). Learning cafe sopii noin 12 hengen 

tai suuremmille ryhmille (Learning cafe eli oppimiskahvila 2016).  

https://www.innokyla.fi/web/malli109565
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Liite 3. Kutsu toimintailtaan 
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Liite 4. Tutkimuslupa 
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Liite 5. Luvat toimintailtaan osallistujilta 

      1(2) 

 

 

Suostumus tutkimukseen osallistumisesta 28.4.2019 

 

Sateenkaariperhe Isyyden ja äitiydentunnustuksessa; Esite lastenvalvojien työn tueksi 

Opinnäytetyö, Tampereen ammattikorkeakoulu 

Tutkimuksen tekijä: Reetta Sydänmaanlakka 

 

Opinnäytetyö toteutetaan työpajana oppimiskahvilan menetelmällä. Vastaukset eivät ole 

yksilöitävissä. Työpajan tuloksina saaduista materiaaleista koostetaan esite Sateenkaari-

perheet ry:lle. 

 

Minulle on selvitetty yllä mainitun tutkimuksen tarkoitus ja tutkimuksessa käytettävät 

tutkimusmenetelmät. Olen tietoinen siitä, että tutkimukseen osallistuminen on vapaaeh-

toista. Olen myös tietoinen siitä, että tutkimukseen osallistuminen ei aiheuta minulle 

minkäänlaisia kustannuksia, henkilöllisyyteni jää vain tutkijan tietoon, minua koskevaa 

aineistoa käytetään vain kyseiseen tutkimukseen ja aineisto hävitetään tutkimuksen val-

mistuttua. 

 

 

Päiväys 

 

_______________________________________ 

 

Tutkittavan allekirjoitus ja nimenselvennys 

 

_______________________________________  
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Lupakysely vanhemmille 

 

Sateenkaariperheen asiointia isyyden- ja äitiydenselvityksessä käsittelevää esitettä varten 

pidettävässä työpajassa 28.4.19 on samaan aikaan lasten kuvataidepaja. Lasten tekemiä 

taideteoksia on mahdollista käyttää esitteen kuvitukseen. 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Lapsen etunimi    _______________________________ 

 

 Lapseni töitä saa käyttää esitteen kuvittamiseen. 

 

 Lapseni töitä ei saa käyttää esitteen kuvittamiseen. 

 

 

 

____________________________________     

 

___________________________________ 

Vanhemman allekirjoitus ja nimenselvennys 


